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SÅ HÄR GÖRS EN DETALJPLAN   

Utökat förfarande 
 
Vad är en detaljplan? 
En detaljplan bestämmer vad personer, företag och myndigheter får eller inte får göra inom ett 
visst markområde. En detaljplan styr till exempel om det ska vara bostäder, kontor, park med 
mera och även hur stor och hög bebyggelsen får vara. Det kan vara ett par kvarter eller några 
fastigheter. En detaljplan är ett juridiskt bindande dokument, vilket skiljer den från sådana 
dokument, till exempel översiktsplan, som innehåller råd och vägledning. 
 
Start 
På förfrågan från, till exempel markägare eller kommunen, beslutar kommunstyrelsen att en 
detaljplan skall arbetas fram. Ett planarbete innehållande utredningar och undersökningar 
inleds.  
 

Här är vi nu. 
 
Samråd 
Ett första planförslag utarbetas. Det skickas ut till berörda sakägare, länsstyrelsen, lantmäteriet, 
statliga myndigheter, kommunala förvaltningar och nämnder med flera. Förslaget finns också 
på kommunens webbsida www.ljungby.se/plan. Vid utökat förfarande ska detaljplanen 
kungöras i lokalpressen.  Samrådstiden är minst tre veckor. Under den tiden kan alla som har 
synpunkter framföra dessa skriftligen. De synpunkter som framförts på planförslaget 
sammanställs i en samrådsredogörelse. Detaljplanen kan eventuellt ändras med utgångspunkt 
från inkomna svar. Därefter kan miljö- och byggnämnden besluta om granskning av 
planförslaget.  
 
Granskning 
Planförslaget ställs ut för granskning. Förslaget finns på kommunens webbsida 
www.ljungby.se/plan. Berörda sakägare med flera underrättas. Granskningstiden är minst tre 
veckor. Under den tiden kan alla som har synpunkter framföra dessa skriftligen. Inkomna 
synpunkter redovisas i ett granskningsutlåtande och eventuella justeringar görs i planförslaget. 
Utlåtandet skickas till länsstyrelsen och lantmäteriet samt till berörda som haft skriftliga 
synpunkter som inte blivit tillgodosedda. 
 
Antagande 
Kommunstyrelsen antar i normala fall detaljplanen. Men i vissa fall t.ex. när planen inte 
överensstämmer med översiktsplanen, godkänner Kommunstyrelsen detaljplanen som sedan 
antas av kommunfullmäktige. Beslutet om antagande skickas till dem som haft synpunkter och 
som inte har tagits hänsyn till. De har nu tre veckor på sig att överklaga beslutet.  
 
Laga kraft 
Om ingen överklagar beslutet om antagande vinner detaljplanen laga kraft efter tre veckor. 
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Inledning 
Detaljplaneprocessen följer plan- och bygglagen SFS 2010:900. Enligt plan- och 
byggförordningen, PBF, ska detaljplaner och planbeskrivningar utformas så att uppgifterna i dem 
kan tillgängliggöras och behandlas digitalt. Detta gäller alla detaljplaner som har påbörjats efter 
31 december 2021 vilket gäller för denna plan. I den här detaljplanen används utökat förfarande.  
 
Utökat förfarande 

• Används när detaljplanen inte stämmer överens med översiktsplanen eller länsstyrelsen 
granskningsyttrande över översiktsplanen 

• Är av betydande intresse för allmänheten eller i övrigt av stor vikt 
• Kan antas medföra betydande miljöpåverkan 

 
Den här detaljplanen genomförs med utökat planförfarande eftersom planen kan vara av 
betydande intresse för allmänheten. Ett sådant förfarande innebär en detaljplaneprocess där 
kungörelse, underrättelse och en något längre granskningstid tillkommer jämfört med ett 
standardförfarande eller begränsat förfarande. 
 
Boverkets allmänna råd (2020:6) om redovisning av reglering i detaljplan används i denna 
detaljplan.  
Detaljplanens slutgiltiga utformning kommer att redovisas digitalt enligt Boverkets föreskrifter 
(2020:5). 
 
 
Sammanfattning 

Syftet med detaljplanen är att möjliggöra för bostadsbebyggelse och vård samt för 
centrumändamål där offentliga och kommersiella verksamheter i mindre skala ingår. Det ska 
också finnas möjlighet att uppföra en förskola inom planområdet. 
 
Planområdet är beläget i norra delen av Ljungby och omgärdas av Märta Ljungbergsvägen – 
Norrleden – Bredemadsvägen och Ljungsjövägen. 
 
Målet är att skapa ett attraktivt och unikt område som lockar människor som inte bor i Ljungby 
idag, att flytta hit. Målet är också att nå fler inom målgruppen ”unga vuxna”. Omvandlingen från 
industriändamål till bostäder, offentliga verksamheter och centrumfunktioner skulle göra ett 
obebyggt område till en plats med goda förutsättningar att vistas, bo och arbeta på. 
 
Eftersom det tidigare funnits ett sågverk inom området har markundersökningar genomförts. 
Resultaten visade på föroreningar som måste tas bort för att området ska kunna bebyggas.  Ett 
större område har därför sanerats ner till känslig markanvändning så att marken kan bebyggas 
med bostäder. 
  
 
 
 



  6(55) 
2024-11-19 

  Dnr 2023–0397 

 
SAMRÅDSHANDLING 

Detaljplanens syfte 

Syftet med detaljplanen är att omvandla området från industriområde till att möjliggöra för 
bostadsbebyggelse och vård samt för centrumändamål där  offentliga och kommersiella 
verksamheter i mindre skala ingår. Bostäderna ska utformas för olika behov med både radhus 
och flerbostadshus i varierande höjder och utformning. Det ska även skapas olika platser för 
människor att mötas på som till exempel parker och lekplatser. Området ska präglas av en uttalad 
miljö- och hållbarhetsprofil som med tekniska lösningar underlättar vardagen för människorna 
och samtidigt gynnar ett klimatsmart levnadssätt, vilket även gäller för torgytorna i de centrala 
delarna där det ska vara bilfritt.  
 
I området ska det också finnas en förskola. Avsikten är att den ska uppföras i den västra delen 
vid Ljungsjövägen, med närhet till naturen. 
 
Historik 

Söder om Ljungsjön uppförde byggmästare Erik Johansson, Ljungby, omkring 1950 ett sågverk. 
1955 sålde Erik Johansson sågverket till tre män, Arvid Karlsson, Erik Gustafsson och dennes 
son Karl-Erik Gustafsson. Sågverket såldes 1980 till Rörvik Timber, en skogskoncern med 
ursprung i Rörvik, Sävsjö kommun. Rörvik sålde 20 år senare Ljungsjöns sågverk, som sysselsatte 
dussinet personer, till Vida Timber. Detta företag hade 1954 startat som Vislanda Ångsågs AB. 
Vida i sin tur upphörde 2008 med sågning vid Ljungsjöns sågverk. In på 2010-talet hade Vida 
planer på att bebygga den sju hektar stora ytan men så blev det inte. I stället köpte Ljungby 
kommun marken. (Texten hämtad ur Ljungbyvyer 2) 
 

Beskrivning av detaljplanen 
Hela detaljplanen 

Planområdet som är cirka 18,5 hektar till ytan ägs av Ljungby kommun. 
Det ligger strategiskt i Ljungby stad, nära infarten norrifrån ca 2 km från centrum. Närheten till 
skola, lasarett och centrum gör läget attraktivt. Busslinjer som går utmed Märta Ljungbergsvägen 
via busstationen ger bra möjligheter till pendling. 
 
Allmän plats 

Allmän beskrivning 
Allmän platsmark innebär att marken används för gemensamma behov till exempel gator, torg 
och naturområden. Kvarteret Sågverket är inramat med gröna ridåer av blandade träslag med 
både barrträd och lövträd. Dessa gröna områden ska skötas och bevaras som naturområde eller 
som parkmark. 
 
Huvudmannaskap 
För allmän platsmark ska det alltid finnas en huvudman som har ansvar för utbyggnaden, driften 
och underhållet av den marken. För området inom detaljplanen är det Ljungby kommun som är 
huvudman. 
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Användning 
Med användning menas vilket ändamål som området får användas till. Vilken sorts användning 
som planen medger anges på plankartan och beskrivs i texten här nedanför. 
 
VÄG 
Väg används i detaljplan för de stråk som ingår i det sammanhängande huvudnätet med hög 
framkomlighet, stort korsningsavstånd, stort trafikflöde och få utfarter. Väg används främst för 
trafik till, från och genom en ort samt mellan olika områden inom en ort. Det handlar till 
exempel om infarts- och genomfartsvägar som i detta fall där Märta Ljungbergsvägen, Norrleden 
och Bredemadsvägen ingår. 
 
I användningen ingår komplement som behövs för vägens funktion som trafikanordningar, 
planteringar, gräsytor, hållplatser med mera. 
 
GATA 
En gata är en allmän plats som är avsedd både för fordonstrafik och gång- och cykeltrafik. En gata 
avgrenas från huvudnätet och ingår i lokalnätet, har lägre framkomlighet och ofta många utfarter. 
Användningen Gata används för gator som främst är avsedda för trafik inom en ort eller för trafik 
som har sitt mål vid gatan. Det handlar om allt ifrån villagator till stadsgator. I användningen 
ingår lokalgator, bussgator, gågator och gångfartsområden. I användningen ingår även 
komplement som trafikanordningar, gatuparkeringar, trottoarer, cykelvägar, laddstolpar, 
planteringar, gräsytor, snöupplag, hållplatsskydd, kiosker med mera.  
 
TORG, ej fordonstrafik  
Ett torg är en öppen plats som ofta har en hårdgjord yta men det finns inget som hindrar  mycket 
grönska på torget. Torg omgärdas ofta av byggnader eller andra stadsbyggnadselement och kan 
användas för till exempel handel, utskänkning och allmän kommunikation. Torg kan även 
användas för möten och evenemang. Grundprincipen är att ett torg endast tillfälligt får upplåtas 
för enskild verksamhet. 

Även komplement som behövs för torgets funktion ingår, som kiosker, hållplatsskydd eller 
toaletter. Inom Torg-området tillåts dock inte fordonstrafik eftersom avsikten är att bilen ska stå 
tillbaka för gående och cyklister. Torget ska också kunna möbleras med t.ex. fasta sittplatser, 
växtlighet, fontäner och beläggas med olika typ av plattor, eller gatsten med mera för att höja 
attraktiviteten inom området och samtidigt fungera som hjälp vid omhändertagande av 
dagvatten. 

GCVÄG  
Användningen Gång- och cykelväg innefattar gator och vägar som är avsedda för enbart gång-, 
cykel- och mopedtrafik. Det kan handla om separata gång- och cykelvägar, till exempel för att 
säkerställa en allmän gång- och cykelväg mellan kvarter och en expresscykelväg. 
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PARK 
Park används för alla typer av grönområden som kräver skötsel och som helt eller till viss del är 
anlagda. Det kan till exempel vara anlagda parker inne i en stadsmiljö eller delvis anlagda 
grönområden inom ett bostadsområde. 
En park är inte avsedd för bebyggelse, men komplement som behövs för platsens skötsel och bruk 
ingår i användningen. Som komplement räknas bland annat förvaringsmöjligheter kopplat till 
parkens service- och skötselbehov, gång- och cykelvägar, planteringar, mindre lekplatser, mindre 
ytor för idrott, scener, kiosker, toaletter med mera. 
Tekniska anläggningar som t.ex. transformatorstationer får uppföras inom allmän plats. 
 
NATUR 
Natur används för grönområden som inte är anlagda och som inte kräver någon omfattande 
skötsel. Användningen används ofta för att säkerställa att ett område bevaras som grönområde.  
Inom Natur får dagvattenanläggningar anordnas t.ex. dagvattendammar eller utjämningsmagasin 
samt tekniska anläggningar som mindre transformatorstationer. 

Natur har satts på ett större område i den nordvästra delen av detaljplaneområdet, ca 180 x 100 
meter till ytan. Där har tidigare varit ett grustag som senare fyllts igen med diverse material. 
Markundersökning har genomförts men inga större föroreningar har hittats. Eftersom området 
är så stort är det svårt att få ett helhetsgrepp och en utgrävning och därefter utfyllnad är därför 
inte aktuellt. Av den anledningen undantas området från byggnation.                                                                                                            

Egenskapsbestämmelser 
Egenskapsbestämmelser som återfinns på plankartan preciserar och reglerar vad som får göras på 
den allmänna platsmarken. Det kan till exempel handla om lekplats, damm, gångväg i en park 
och parkering längs en gata eller att det ska finnas en tunnel under en väg. Det kan också handla 
om markförhållanden, vegetation eller olika typer av störningsskydd. Syftet med sådana 
bestämmelser kan till exempel vara att skapa en viss karaktär i ett område, göra marken lämplig 
ur hälso- och säkerhetssynpunkt eller för att ge förutsättningar för olika typer av 
ekosystemtjänster. Till varje egenskapsbestämmelse finns en motivering varför bestämmelsen 
finns.  
 
Utformning av allmän plats 
gc-väg = Gång- och cykelväg 
 
Motiv till egenskapsbestämmelsen 
En gång- och cykelväg kan anläggas genom NATUR-området för att binda samman stråket från 
Ljungsjövägen med övriga gator och cykelvägar inom Sågverksområdet.                                             
 
Begränsning av markens utnyttjande 
ej fordonstrafik = Fordonstrafik får inte passera över torget. 
 
Motiv till egenskapsbestämmelsen 
Området ska präglas av en uttalad miljö- och hållbarhetsprofil som med tekniska lösningar 
underlättar vardagen för människorna och samtidigt gynnar ett klimatsmart levnadssätt.  Att hålla 
torget bilfritt är ett led i den ambitionen.  
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Upphävande av strandskydd 
a1 = Strandskyddet är upphävt 
 
Motiv till egenskapsbestämmelsen 
Förslag till upphävande av strandskyddet inom allmän plats hänvisas till skäl nr 2 angående 
dispens från strandskyddet; ”Dispensen avser ett område som genom en väg, järnväg, bebyggelse, 
verksamhet eller annan exploatering är väl avskilt från området närmast strandlinjen.” 
 
Kvartersmark 

Allmän beskrivning 
All mark inom detaljplanen som inte är allmän platsmark eller vattenområde är kvartersmark. I 
detaljplanen framgår det vilken användning som är tillåten inom kvartersmark.  
 
Användning 
Med användning menas vilket ändamål som området får användas till, till exempel bostäder, vård 
eller industri. Vilken användning som planen medger anges på plankartan och beskrivs i texten 
här nedanför.  
 
B – Bostäder 
Med användningen Bostäder avses boende med varaktig karaktär. I användningen ingår vanliga 
bostäder, fritidshus och olika typer av katergoribostäder som till exempel studentbostäder och 
seniorbostäder. Även gruppbostäder, träningsbostäder och liknande typer av boenden som 
innefattar viss omsorg kan ingå, om inte vårdinslaget är för stort. 

I användningen ingår också bostadskomplement av olika slag. Bostadskomplement kan ligga i 
eller i anslutning till bostaden och är sådant som är till för de boendes behov. Det kan till exempel 
vara garage, parkering, tvättstuga, gäststuga eller gästlägenhet, växthus, lekplats och miljöhus för 
flerbostadshus.  

C – Centrum 
Med användningen Centrum avses all sådan verksamhet som behöver ligga centralt eller på annat 
sätt ska vara lätt att nå för många människor. Centrum är en samlingsanvändning som är lämplig 
att använda där syftet är att det ska finnas en blandning av verksamheter. I Centrum ingår en rad 
olika verksamheter som också kan återfinnas i andra användningar. Där ingår till exempel 
butiker, restauranger, kontor, gym, biografer, bibliotek, teatrar, museum, banker, apotek, 
smådjursklinik, hantverk och annan service. I användningen ingår även byggnader för religiösa 
ändamål, föreningslokaler, samlingslokaler, vuxenutbildning, hotell, vandrarhem och lättare 
former av vård och hälsovård som vårdcentral, fot- eller hudvård.  

D – Vård 
I användningen Vård ingår all öppen och sluten hälso-, och sjukvård som avser människor. 
Verksamheten kan vara både offentlig och privat. Det kan till exempel vara barnavårdscentral, 
ungdomsmottagning, äldrevård, vårdcentral eller psykisk vård. Även lättare former av vård och 
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hälsovård ingår. Det kan till exempel röra sig om sjukgymnastik, kiropraktor, tandvård, 
vaccinationsklinik eller personalhälsovård. 
Även sådan verksamhet som kompletterar vårdverksamheten ingår. Det kan till exempel vara 
restaurang, matsal, kiosk, apotek, andaktsrum, parkering, garage och kontorsyta som behövs till 
verksamheten. Även personalutrymmen som jourrum, omklädningsrum och gym ingår. 
P – Parkering 
Parkering används för områden där parkering av olika typer av fordon utgör en självständig 
användning inom kvartersmark. Det kan till exempel vara markparkering, parkeringshus, större 
cykelparkeringar, garage eller källargarage. Användningen omfattar även de utrymmen som 
behövs för anläggningens skötsel och bruk och även verksamheter som är knutna till 
användningen. Det kan till exempel vara laddplatser, möjlighet att tvätta fordon eller liknande. 
 
S – Förskola 
Användningen förskola ska tillämpas för områden för förskola. Även matsal, bibliotek, 
personalkontor, skolgård och parkering som hör till skolverksamheten ingår.  
Vid placering och anordnande av friytor för lek och utevistelse vid fritidshem, förskolor, skolor 
eller liknande verksamhet är det särskilt viktigt att anpassa friytans storlek, utformning, 
tillgänglighet, säkerhet och förutsättningarna för att kunna bedriva ändamålsenlig verksamhet. 
Med ändamålsenlig verksamhet menas att friytan kan användas till lek, rekreation samt fysisk och 
pedagogisk aktivitet för den verksamhet som friytan är avsedd för. Friytan bör vara så rymlig att 
det utan svårighet eller risk för omfattande slitage går att ordna varierande terräng- och 
vegetationsförhållanden. Friytan bör ha goda sol- och skuggförhållanden, god luftkvalitet samt 
god ljudkvalitet. Friytan bör placeras i direkt anslutning till byggnader som innehåller lokaler för 
förskola eller liknande verksamhet och barnen bör självständigt kunna ta sig mellan byggnaderna 
och friytan. 
 
Ytan som ska användas till förskola är ca 8000 kvm vilket är tillräckligt stort för att inrymma 8 
förskoleavdelningar. 
 
Egenskapsbestämmelser 
Egenskapsbestämmelser som återfinns på plankartan preciserar och reglerar vad som får göras på 
kvartersmarken. Det kan till exempel handla om höjd, hur stor en byggnad får vara eller 
varsamhetskrav. Till varje egenskapsbestämmelse finns en motivering varför bestämmelsen finns.  
 
Begränsning av markens utnyttjande 
Prickmark = marken får inte förses med byggnad. 
 
Motiv till egenskapsbestämmelsen 
Det ska finnas utrymme för serviser till ledningar därför finns prickmarken intill gatorna där 
ledningar ligger. Det ska också vara en friyta som en buffert mellan gatan och bebyggelsen. 
 
Korsmarkerad mark = Marken får endast förses med komplementbyggnader. 
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Motiv till egenskapsbestämmelsen 
Marken består av sand och sluttar relativt kraftigt mot Ljungsjövägen. Därför är det inte lämplig 
att uppföra större byggnader inom området. Mindre komplementbyggnader får däremot 
uppföras. 
 
Höjd på byggnadsverk 
h 0,0 = högsta nockhöjd på byggnadsverk är angivet i meter. 
 
Motiv till egenskapsbestämmelsen 
Avsikten är att möjliggöra en byggnation i lämplig höjd avsedd för 
platsen. Utöver våningsantalet krävs utrymme för ventilation.  
 
Takvinkel 
o 30,0 = Minsta takvinkel är 30 grader 
 
Motiv till egenskapsbestämmelsen 
För att få en enhetlighet inom respektive kvarter samt att undvika platta tak, ska byggnaderna ha 
en minsta takvinkel på 30 grader. 
 
Utnyttjandegrad 
e = största byggnadsarean är angivet i procent av fastighetsarean.  
 
Motiv till egenskapsbestämmelsen 
Det ska finnas möjlighet att bygga bostadshus med tillhörande komplementbyggnader samt att i 
framtiden kunna bygga till och bygga nytt.  
 
Markens anordnande 
n1 = Parkering ovan mark får anläggas inom max 10 % av fastighetsytan inom planområdet. 
 
Motiv till egenskapsbestämmelsen 
I första hand ska parkering inom kvarteret anläggas under mark. Dock behövs ett antal platser 
för besökande och för rörelsehindrade som måste ligga ovan mark. 10 % av fastighetens yta  anses 
vara tillräckligt. 
 
n2 = Plantering ska finnas. Utfarter får anordnas genom planteringen. 
 
Motiv till egenskapsbestämmelsen 
Två kvarter för parkeringsplatser finns inom planområdet. I det norra kvarteret ska plantering 
anordnas mot kvarteret för bostäder och centrum. Planteringen ska utgöra ett skydd/ridå så att 
bilarna inte kommer för nära kvartersgränsen. Inom den södra parkeringsplatsen ska plantering 
anordnas mot gatan. Infarter får anordnas på lämpliga platser genom planteringen.  
 
Utförande 
b1 = Minst 30 % av fastighetsarean ska vara genomsläpplig. 
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Motiv till egenskapsbestämmelsen 
Fastighetsägarna ska så långt det är möjligt ta hand om dagvattnet på sin egen fastighet. Därför 
ska minst angiven % av fastighetsarean vara genomsläpplig. 
 
b2 = Fasader ska till största del bekläs med trä. 
 
Motiv till egenskapsbestämmelsen 
Tidigare har det varit ett sågverk på platsen. För att påminna om områdets historia ska 
fasadmaterialet i första hand vara trä. 
 
Placering 
p =Bebyggelse mot torget ska placeras i fastighetsgräns. 
 
Motiv till egenskapsbestämmelsen 
För att få en stadsmässig karaktär i den centrala delen ska bebyggelsen ligga i fastighetsgräns. 
 
Upphävande av strandskydd 
a2 = Strandskyddet är upphävt. 
 
Motiv till egenskapsbestämmelsen 
Förslag till upphävande av strandskyddet inom kvarteret Sågverket hänvisas till skäl nr 1 angående 
dispens från strandskyddet: ”Dispensen avser ett område som redan har tagits i anspråk på ett 
sätt som gör att det saknar betydelse för strandskyddets syften”. 
 
Upphävandet hänvisas också till skäl nr 2 ”Dispensen avser ett område som genom en väg, 
järnväg, bebyggelse, verksamhet eller annan exploatering är väl avskilt från området närmast 
strandlinjen.” 
 
Skydd mot störningar 
m1= drivmedel, vägsalt eller bekämpningsmedel får inte hanteras inom planområdet. 
 
Motiv till egenskapsbestämmelsen 
Planområdet är beläget inom ett vattenskyddsområde med vattenskyddsföreskrifter. Enligt 
föreskrifterna är det inte tillåtet att hantera bensin, fotogen, olja, vägsalt, bekämpningsmedel med 
mera inom vattenskyddsområdet som kan förorena dricksvattnet.  
 
m2== Koppar och zink får inte användas som tak- eller fasadbeklädnad. 
 
Motiv till egenskapsbestämmelsen 
Koppar och zink är material som kan fälla ut miljögifter. Därför är det inte tillåtet att ha dessa 
material på byggnaderna eftersom planområdet är beläget inom ett vattenskyddsområde. Gäller 
inom hela planområdet. 
 
Stängsel, utfart och annan utgång 
Ofyllda cirklar över användningsgräns = Utfart får inte anordnas. 
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Motiv till egenskapsbestämmelsen 
Det är inte lämpligt att anlägga fler utfarter mot Ljungsjövägen eller för nära en korsning, därför 
finns utfartsförbudet. 
 
Ändrad lovplikt 
a3 = Marklov krävs även för hårdgöring av ytor om de sammanlagda ytorna överstiger 50 % av 
fastighetsarean inom användningsområdet. 
 
Motiv till egenskapsbestämmelsen 
För att möjliggöra planbestämmelsen b1 med betydelsen ”Minst 30 % av fastighetsarean ska vara 
genomsläpplig” krävs  att marklov ges för att hårdgöra ytor inom kvartersmark annars har b1-
bestämmelsen ingen verkan. 
 
Genomförandetid 
Genomförandetiden är 5 år över hela planområdet och börjar gälla fr.o.m. laga kraftdatum. 
 
Motiv till egenskapsbestämmelsen 
Genomförandetid innebär att detaljplanens giltighetstid är begränsad. Under 
genomförandetiden har fastighetsägarna en garanterad rätt att bygga i enlighet med detaljplanen 
och planen får inte ändras utan att särskilda skäl föreligger. Efter genomförandetidens utgång 
fortsätter detaljplanen att gälla, men kan då ändras eller upphävas av kommunen utan att 
fastighetsägarna har rätt till ersättning för till exempel förlorad byggrätt. 
 
Ärendeinformation 

För detaljplaner, påbörjade efter årsskiftet 2021/2022, ska Boverkets föreskrifter om detaljplan, 
BFS 2020:5 och Boverkets föreskrifter och allmänna råd om planbeskrivning, BFS 2020:8 
tillämpas, vilket görs i denna detaljplan. 

 

Genomförandefrågor 

Fastighetsrättsliga frågor 

Följande fastigheter berörs av detaljplanen. 

Förutsättningar 
Sågverket 1 samt del av Ljungby 7:106, 7:16 och Ljungby 7:17 ingår inom planområdet. 
 
Förändrad fastighetsindelning 

Förutsättningar 
Kvarteret Sågverket är en enda fastighet idag. Dessutom ingår delar av flera andra fastigheter i 
planområdet. 
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Förslag och konsekvenser 
När detaljplanen vunnit laga kraft kan planområdet genom fastighetsreglering alternativt 
avstyckning, delas in i mindre fastigheter utifrån kvartersindelningen. Efter beställning genomför 
Lantmäteriet förrättningar enligt detaljplanen. 
 
Tekniska frågor 

Utbyggnad av allmän plats 

Förutsättningar 
Inom planområdet finns idag inga gator, parker eller andra allmänna platser som sköts på något 
speciellt sätt. 
 
Förslag och konsekvenser 
När detaljplanen vunnit laga kraft kommer parkeringsplatser, gator och torg efter hand att 
anläggas troligtvis med start från infarten vid Bredemadsvägen. Torgytorna kan anläggas med 
annan beläggning än asfalt för att markera var gränsen går för ytor som är till för biltrafik och vad 
som endast är till för gående och cyklister. Torgytorna kan också möbleras med soffor, bänkar, 
planteringar, raingardens, vattenspel med mera för att ge ett gemytligt intryck för de boende och 
besökande i området. Torget är också till för uteserveringar och andra samlingsplatser. 
  
Inom parkmarken kan utegym samt lekplatser för barn i alla åldrar anläggas och möbleras med 
t.ex. bord och bänkar. Detaljerad planering av parkmarken görs inte i detaljplanen utan kommer 
att genomföras i ett senare skede. 
 
Utbyggnad av vatten och avlopp, el och fiber 

Förutsättningar 
Inom området finns i dag ledningar för fjärrvärme, el och tele. Teleledningen är dock inaktiv. 
 
Förslag och konsekvenser 
I samband med att gatorna byggs ut i området anläggs också ledningsnätet. Det innebär att 
befintliga ledningar måste flyttas eller tas bort och ersättas med nya ledningar. 
Transformatorstationer till elförsörjningen ska uppföras inom Park-mark, på platser där det anses 
som lämpligast. 
 
Ekonomiska frågor 

Planekonomisk bedömning 
Utgifter och intäkter 
Kommunen ska bekosta anläggande samt drift och underhåll av allmän platsmark. Det betyder 
att kommunen ska anlägga gator, torg, gång- och cykelvägar, ledningar samt ha hand om parkerna. 
Skötsel av Naturmark är också kommunen ansvarig för. 
 
Kommunen kommer att ha intäkter vid försäljning av mark samt i samband med bygglov. 
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Kostnader för exploatören 
Exploatörer står för alla kostnader inom den mark som de förvärvar. Det innebär att uppföra 
byggnader, anlägga parkeringsplatser och uteplatser till sina hyresgäster med mera samt att stå för 
drift och underhåll. De lantmäteriförrättningar som krävs beställs av kommunen men kan belasta 
respektive exploatörer. 
 
Planavgift och planavtal 
Inget planavtal ska skrivas. Planavgift tas ut i samband med bygglov. 
 
Fastighetsrättsliga, tekniska och ekonomiska konsekvenser 
 

Fastighet Fastighetsrättsliga Tekniska  Ekonomiska 
Inom planområdet    
Sågverket 1 Kommunen ansöker om 

lantmäteriförrättningar 
hos Lantmäteriet 
angående 
fastighetsbildning. 

Kommunen är ansvarig 
för anläggande samt drift 
och underhåll av 
kommunala tekniska 
anläggningar samt 
allmän platsmark. 

Kommunen bekostar 
lantmäteriförrättningar 
samt anläggande av 
allmän platsmark och 
ledningar som 
kommunen är ansvarig 
för.  

Ljungby 7:16, 7:17, och 
7:106 

Kommunen ansöker om 
fastighetsreglering för att 
överföra del av 
fastigheterna Ljungby 
7:16 och Ljungby 7:106 
till Ljungby 7:17. 

 Kommunen bekostar 
lantmäteriförrättningen. 

 

Organisatoriska frågor 

Ansvar för genomförande av allmän plats 
Kommunen är huvudman för allmän platsmark inom planområdet. Det innebär att kommunen 
ska bygga ut gator, gång- och cykelvägar samt torget och sedan ha ansvar för driften och 
underhållet av dessa ytor. 
 
Exploateringsavtal 
Inget exploateringsavtal kommer att upprättas. 
 
Markanvisningsavtal 
En markanvisningstävlning har hållits för området i nordost där fyra exploatörer tilldelats var sitt 
markområde. Markanvisningsavtal ska upprättats mellan de fyra exploatörer och kommunen. 
Exploatörerna ska vardera förvärva en fastighet i den nordöstra delen av planområdet. Avtalets 
huvudsakliga innehåll är att respektive exploatör ska uppföra permanent byggnation för bostäder 
som i huvudsak överensstämmer med inkommen intresseanmälan. Byggnationen ska vara 
påbörjad genom att utsättning är gjord och grunden är satt senast inom två år fr.o.m. 
undertecknandet av köpeavtalet, om inte försening uppstår som beror på förhållande som 
exploatören inte ansvarar för. För resterande byggrätter har inte tecknats några avtal utan det 
kommer att ske succesivt. 
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Tidplan  
Samråd av detaljplanen  kvartal 1 2025 
Granskning av detaljplanen kvartal 3 2025 
Antagande av detaljplanen  kvartal 4 2025 
 
 

Planeringsunderlag 

Kommunala    

Var ligger området 
Planområdet är beläget i norra delen av Ljungby och omgärdas 
av Märta Ljungbergsvägen, Norrleden, Ljungsjövägen och 
Bredemadsvägen. 
 
Detaljplan 
Följande planer gäller inom planområdet:  
Förslag till ändring och utvidgning av stadsplanen för ett område vid Ljungsjön i Ljungby 
fastställd den 7 juni 1973. I planen är kvarteret Sågverket avsett för industriändamål och marken 
runt omkring är avsedd för park eller plantering. 
 
Förslag till ändring och utvidgning av stadsplanen i Annelund, i Ljungby, fastställd 20 augusti 
1974. Från denna stadsplan ingår marken närmast Norrleden och Ljungsjövägen med 
planbestämmelsen park eller plantering. 
  
Förslag till ändring och utvidgning av stadsplan för norra delen av Annelundsområdet, fastställd 
den 29 maj 1978. Planen innefattar en del av skogsmarken vid kvarteret Sågverket och är avsett 
för park eller plantering. 
 
Förslag till ändring av stadsplan för del av stg 1152A mm i Ljungby, fastställd den 12 oktober 
1978. I planen utvidgas kvarteret Sågverket norrut med användningen industri. 
 
Detaljplan för område vid Ljungsjön, del av stg 1150A mm i Ljungby stad, laga kraft den 26 juni 
1991. Kvarteret Sågverket utvidgas österut med användningen industri. 
 
Dessa planer gäller utanför planområdet: 
Förslag till ändring och utvidgning av stadsplanen i Annelund, i Ljungby, fastställd 20 augusti 
1974. 
Förslag till ändring och utvidgning av stadsplan för norra delen av Annelundsområdet, fastställd 
den 29 maj 1978. 
Förslag till ändring av stadsplanen för del av kvarteret Pumpan mm, fastställd den 26 maj 1987. 
Detaljplan för Ljungby 7:20 (mellan Bredemadsvägen och Ljungsjövägen i Ljungby stad) laga kraft 
den 17 april 2003. 
Detaljplan för Område vid Ljungsjön, del av stg 1150 A mm, fastställd den 26 juni 1991. 
Detaljplan för Pumpan 2, Annelund i Ljungby stad laga kraft den 17 april 2015. 
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Om föreslagen detaljplan antas och vinner laga kraft upphör tidigare detaljplan att gälla inom 
planområdet, men fortsätter att gälla som tidigare utanför det nu aktuella planområdet. 
 

 
 
En sammanställning över gällande planer. Eftersom planerna är uppförda mellan 1973 – 2015 överlappar 
de varandra på många ställen därför kan det vara svårt att tyda vad som gäller. Grönt är antingen park 
eller natur som inte får bebyggas. Gult är mark för bostäder. Lila, grått och ljusblått markerat med J är mark 
för industri och brunt är till för handel. 
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Vägsträckningen för Norrleden stämmer inte överens med den illustrerade gatan i gällande plan. 
 
Planprogram 
Ett planprogram togs fram 2012. Därefter har förutsättningarna förändrats så programmet anses 
inte vara relevant längre utifrån dagens förhållanden. Programmet kommenteras av den 
anledningen inte i dessa planhandlingar. 
 
Grundkarta 
Som underlag för arbetet med att ta fram en detaljplan finns en grundkarta som innehåller 
information om topografi och fastighetsförhållanden. 
 
Översiktsplan 
För planområdet föreslås i översiktsplanen att kvarteret Sågverket får en mångfunktionell 
användning med både bostäder, service och icke störande verksamheter. Föreslagen detaljplan 
bedöms vara förenlig med översiktsplanen som antogs i januari 2022. 
 

 
   Kvarteret Sågverket ingår i område nr 3  i översiktsplanen och föreslås användas till  mångfunktionell 
bebyggelse. 
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Klimatanpassningsplanen 
I klimatanpassningsplanen för Ljungby kommun, antagen 2017 och reviderad 2020, finns en 
tabell med olika åtgärder som ska gynna klimatet vid extrema händelser. De åtgärder som är 
möjliga att genomföra inom detaljplanen för kvarteret Sågverket är följande: 
 

1. ”Optimalt dagvattenomhändertagande i öppna dagvattenmagasin genom att testa nya 
lösningar anpassade till platsen”. 

2. ”Fler grönytor i trafikmiljö, trädplantering på stora ytor t.ex. parkeringar och 
vändplatser”. 

3. ”Anordna sitt- och lekplatser under solskydd på skolor, förskolor och fritidsgårdar t.ex. 
pergola, under träd för att motverka stark UV-strålning”. 

 
Bostadsförsörjningsprogrammet 
I bostadsförsörjningsprogrammet för Ljungby kommun, antaget 2023 utifrån mottot ”I Ljungby 
formar vi framtiden tillsammans, 35 0000 invånare år 2035”. För att få till stånd 
befolkningstillväxt behöver kommunen satsa på ökat bostadsbyggande med möjligheter till 
attraktivt boende. Det är särskilt viktigt att kommunen är attraktiv för unga vuxna, då de ofta är 
drivande för en befolkningsökning. En variation på upplåtelseform, bostadstyp och 
bostadsstorlek skapar möjligheter för olika grupper i samhället att bosätta sig i kommunen. För 
Ljungby kommun är det av stor betydelse att arbeta med attraktiva boendemiljöer i den expansiva 
centralorten såväl som i serviceorterna och den övriga landsbygden. 
 
Bostadsförsörjningsprogrammets riktlinjer hanterar kommunens bostadsförsörjning på en 
övergripande nivå och avgränsas till frågor om bostadsförsörjning som kommunen kan och bör 
styra över. Riktlinjernas mål är utformade för att kunna fungera och vara aktuella i minst en 
mandatperiod.  
 
Kommunen har i bostadsförsörjningsprogrammet satt upp ett antal mål för bostadsförsörjning. 
De som är relevanta för kvarteret Sågverket redovisas nedan. 
 

• Bostadsförsörjningen ska på ett hållbart sätt möta aktuella behov och efterfrågan av 
bostäder och möjliggöra för en utveckling i enlighet med översiktsplanen och 
kommunens vision. 

• I kommunen ska det finnas ett varierat utbud av bostäder i fråga om bostadstyp, 
upplåtelseform och bostadsstorlek. Kommunen har här ett särskilt ansvar i centralort och 
serviceorter.  

• I kommunen ska det finnas möjligheter att leva i goda bostäder, oberoende av individuella 
förutsättningar. Bostäder för olika målgrupper ska blandas och integreras.  

• För att locka unga vuxna att bosätta sig i kommunen ska det i centralort och serviceorter  
finnas möjlighet att bosätta sig i attraktiva lägen och boendeformer.  

• Det ska finnas ett gott utbud av trygghetsbostäder och andra bostadsformer för äldre, både 
för att stimulera flyttkedjor och för att göra det möjligt att bo kvar hemma längre. 
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• I både nya och befintliga bostadsområden ska bostadsförsörjningen främja social, 
ekologisk och ekonomisk hållbarhet. 

 
Grönstrukturplan  
Grönstrukturplan för Ljungby stad antogs 2000. Trots att det är många år sedan planen togs fram 
finns det vissa delar som fortfarande är aktuella. I den inledande texten kan följande läsas: 
”Parkmarken är mycket ojämnt fördelad mellan Ljungbys stadsdelar. De mest centrala delarna 
har mycket lite parkmark per invånare, medan flera stadsdelar har oerhört mycket parkmark. Det 
finns inga normer som säger hur mycket parkmark som behövs, utan man strävar efter att skapa 
en så attraktiv stad som möjligt, där mycket parker bidrar till attraktionskraften. Men samtidigt 
vill man gärna hitta utbyggnadsområden som inte ligger alltför långt från centrum och med fina 
lägen, också för att locka människor att flytta till Ljungby och stanna kvar där.” 
 
Det viktigaste parkområdet som finns i närheten av kvarteret Sågverket är Kronoskogen som 
ligger öster om Märta Ljungbergsvägen alldeles intill kvarteret Sågverket. Kronoskogen som 
numera är ett kommunalt naturreservat, var från början ett flygsandfält som på 1800-talet 
planterades med tall för att binda sanden. Under senare tid har flera löpslingor anlagts i området 
som idag används i stor utsträckning både av dem som promenerar och de som motionerar och 
tränar. För några år sedan avverkades ett antal träd och sly togs bort så att området blev öppet 
och mera tillgängligt vilket har ökat attraktiviteten. Kronoskogen är ett väldigt viktigt område för 
rekreation och blir därför ett komplement till de skogsområden som omgärdar kvarteret 
Sågverket.  
 
Norr om planområdet ligger Ljungsjön omgärdat av ett parkområde. En stig slingar sig runt sjön 
öppen för alla som vill ta en promenad i ett vackert område.  
 
Undersökning om betydande miljöpåverkan 

I bilagt dokument ”Undersökning” konstateras att det blir en positiv miljöpåverkan när den 
gamla sågverkstomten sanerats, röjts och sedan bebyggts med bostäder, förskola och annan 
centrumnära bebyggelse. Skogen som omgärdar området har gallrats men kommer att vara kvar 
som rekreationsområde för allmänheten och i synnerhet för dem som kommer att bo i området. 
Närheten till naturreservatet Kronoskogen höjer attraktiviteten för nyinflyttare. 
En mindre negativ påverkan sker med mer biltrafik med tillhörande ökade avgasutsläpp. 
 
Miljökonsekvensbeskrivning 
Eftersom det i undersökningen konstateras att detaljplanens genomförande inte medför 
betydande miljöpåverkan kommer ingen miljökonsekvensbeskrivning att upprättas. 
 
Särskilt beslut om betydande miljöpåverkan 
Enligt plan- och bygglagen ska kommunen inom ramen för samrådet undersöka om 
genomförandet av detaljplanen kan antas medföra en betydande miljöpåverkan. 
Enligt delegationsbeslut daterat 2024-11-19 bedömer samhällsbyggnadsavdelningen att aktuell 
detaljplan inte innebär någon risk för betydande miljöpåverkan. 
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Utredningar 

Dagvattenutredning 
En dagvattenutredning har tagits fram av Sweco, daterad 2020-11-18. Utredningen redovisas 
närmare under rubriken Dagvatten längre ner i planbeskrivningen. 
 
Naturvärdesinventering 
En översiktlig naturinventering har gjorts 2012 av dåvarande länsekologen. I den konstateras att 
det växer linnéor inom en mindre yta i skogen i den sydvästra delen av planområdet.  
En bedömning utifrån ett naturvårdshänseende har genomförts 2020 av dåvarande 
kommunekologen.  
 
Geoteknisk utredning 
En översiktlig geoteknisk utredning har genomförts av WSP, daterad 2018-01-12. 
MUR – Markteknisk undersökningsrapport, C3S 2024-03-15. 
 
Markmiljöutredning 
Området har under åren 1999 och 2008 sanerats till mindre känslig markanvändning med 
grundvattenskydd, dvs för industriändamål. Under 2023 har marken sanerats till känslig 
markanvändning så att det finns möjlighet att bygga bostäder i området. 
Miljötekniks markundersökning, sågverket, daterad 2016-09-13, Sweco. 
En kompletterande miljöteknisk markundersökning för Sågverket 1 daterad 2020-12-14, Sweco. 
En kompletterande markprovtagning för avgränsning av förorening inom Sågverket 1 har 
genomförts av Sweco, daterad 2021-07-02. Sanering genomfördes 2022. 
Efterbehandlingsrapport från Sweco, 2022-10-28. 
Sammanställning av saneringar och markundersökningar – miljöavdelningen Ljungby kommun. 
Miljöteknisk markundersökning (bl.a. söder om deponiområdet) C3S, 2023-12-15. 
 
Bullerutredning 
Någon specifik bullerutredning har inte tagits fram. Däremot har bullerberäkningar gjort utifrån 
dokumentet ”Så mycket bullrar trafiken”, ett dokument som kommer ifrån bland annat Boverket. 
Omgivningsbuller från verksamheter och trafik tas upp under rubriken ”Buller” längre ner i 
planbeskrivningen. 
 
Trafikutredning 
En trafikutredning har tagits fram av Norconsult daterad 2022-02-08. 
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Planeringsförutsättningar, förslag och konsekvenser 

Bebyggelse 

Nuläge 
Inom planområdet finns ingen bebyggelse. Tidigare har ett sågverk med tillhörande anläggningar 
och byggnader funnits på platsen men som sedan rivits efter avveckling av verksamheten som 
skedde 2010. 
 
Tre olika konsultförslag på utformning av området har köpts in som inspiration till 
detaljplaneförslaget som arbetats fram. Det förslag som Tyréns tog fram har i första hand använts, 
se nedan. 
 

 

Tyréns förslag till utformning av kvarteret Sågverket 
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Ett tema på skog och trä kan ingå vid utbyggnaden av området vilket kan visa sig i fasader med 
material av trä eller andra naturliga material där också tegel och puts lämpar sig. Däremot bör det 
inte finnas betong eller plåt i fasader. Det ska vara ett modernt och spännande område med olika 
höjder och storlekar på byggnaderna. Ett nytänkande gällande sanitetslösningar med separering 
av BDT-vatten (bad-, disk- och tvättvatten) som kan återvinnas i toaletterna är en önskvärd åtgärd 
för att spara på dricksvatten. Nya energislag ska kunna användas, t.ex. solceller på taken eller 
annan typ av energitillförsel som är under utveckling.  

Avsikten är att bygga ut planområdet i etapper, speciellt den allmänna platsmarken, men även 
kvartersmarken. I ett tidigt skede hölls en markanvisningstävling för området i nordöst vid 
Bredemadsvägen kallad etapp 1, se kartan nedan. Fyra olika exploatörer har tilldelats varsin 
markyta för att föreslå en utformning av lämplig bostadsbebyggelse. Exploatörerna har därefter 
tillsammans med Ljungby kommun kommit fram till planbestämmelser som reglerar hur och var 
på de olika tomterna bebyggelsen kan formas.  

Område 1 har tilldelats GBJ Bygg Construction AB. 

Område 2 har tilldelats Locano. 

Område 3 har tilldelats  LJ Bygg. 

Område 4 har tilldelats Hamiltone. 

 

Illustation över de fyra områdena i markanvisningstävlingen 
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Område 1 

Område 1 är ca 5000 kvm till ytan. Utformningen har gjorts av GBJ Bygg Construction AB med 
förutsättningarna att uppföra bostadsbebyggelse i 1 – 3 våningar. Kortfattat beskriver GBJ 
området så här: 

”Avsikten är att det ska byggas 15 radhus och 5 kedjehus fördelade på två plan.  Byggnaderna är 
strategiskt placerade och optimerade utifrån väderstreck och för att skapa en social mötesplats i 
mitten av kvarteret. 

Kvarterets karaktär insprireras av såväl sin omgivning som det tidigare sågverket men avspeglas i 
en modern tolkning. Här framträder en lantlig men samtidigt urban miljö med en småskalig 
känsla skapad av detaljer och konstnärliga inslag – en plats där man vill umgås, upptäcka och 
uppleva. 

Husen lämpar sig för såväl barnfamiljen som äldre par som vill flytta från sin villa till något 
mindre. Sågverket blir en grön levande oas med gott om träd, gröna tak, grön mark samt 
regnbäddar som hjälper till att ta hand om dagvattnet – här mår man gott!” 

 

Förslag till utformning av område 1. 

Området är avsett för bostäder och centrumändamål. En planbestämmelse på kartan begränsar 
nockhöjden till 9 meter vilket inrymmer två våningar. 30 % av markytan får bebyggas och 30 % 
av markytan ska vara genomsläpplig för att kunna ta hand om dagvattnet. Marklov krävs för 
hårdgöring av ytor om de sammanlagda ytorna överstiger 50 % av fastighetsarean inom 
användningsområdet. 
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Område 2 

 

En illustration som visar hur ny bebyggelse inom område 2 skulle kunna bli. 

Område 2 är ca 1700 kvm stort och är utformat av Locano. Man vill använda en attraktiv 
arkitektur med varierande huskroppar, anpassade till sol, vind, markförhållanden och buller. 
Goda bostäder i energieffektiva hus, utemiljö med goda solljusförhållanden som ger både 
rekreativa värden och ökad hållbarhet. Grönska för att skapa en livlig och hälsosam miljö och 
som ett verktyg för att skapa avskildhet och ljudreducering.  
 
Gårdarna erbjuder och tillåter småbarnslek. Gröna lösningar för parkering och 
omhändertagande av dagvatten. Förberedelser för elfordon och effektiv avfallshantering. 
Byggnaderna ska uppföras i trä som är ett hållbart och miljövänligt material, vilket ger en varm 
känsla till området och bevarar minnet av sågverket. 
 
Området är avsett för bostäder och centrumändamål och  bebyggelsen kan uppföras i 2 – 5 
våningar. Högsta tillåtna nockhöjd är satt till 18 meter så att även ventilation kan inrymmas under 
taket utöver 5 våningar. 30 % av markytan får bebyggas och 30 % ska vara genomsläpplig. Marklov 
krävs för hårdgöring av ytor om de sammanlagda ytorna överstiger 50 % av fastighetsarean inom 
användningsområdet. 
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Område 3 

 

Område nr 3 har illustrerats med en högre byggnad i fem våningar. 

Område 3 är ca 2000 kvm till ytan. LJBygg har format området och beskriver det ungefär så här: 

Inom området ska en attraktiv arkitektur med varierande huskroppar användas, anpassade till 
sol, vind, markförhållanden och buller. Det ska skapas goda bostäder i energieffektiva hus, 
utemiljö med goda solljusförhållanden som ger både rekreativa värden och ökad hållbarhet. 
Rikligt med grönska ska finnas för att skapa en livlig och hälsosam miljö och som ett verktyg för 
att ge avskildhet och ljudreducering.  
 
Gårdarna erbjuder och tillåter småbarnslek. Gröna lösningar för parkering och 
omhändertagande av dagvatten. Förberedelser för elfordon och effektiv avfallshantering. 
Byggnaderna ska uppföras i trä som är ett hållbart och miljövänligt material, vilket ger en varm 
känsla till området och bevarar minnet av sågverket. 
 
Takterrasser med utsikt över skogen kan erbjudas från ett eventuellt femvåningshus. 
 
Området är avsett för bostäder och centrumändamål och bebyggelsen kan uppföras i 2 – 5 
våningar till en högsta nockhöjd av 18 meter. Max 30 % av markytan får bebyggas och minst 30 
% av markytan ska vara genomsläpplig för att ta hand om dagvatten. Marklov krävs för hårdgöring 
av ytor om de sammanlagda ytorna överstiger 50 % av fastighetsarean inom användningsområdet. 
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Område 4 

 

Lamellhus inom område 4 till höger på bilden. 

Område 4 som är drygt 3000 kvm till ytan har utformats av Hamiltone. Sammanfattningsvis är 
deras tankar följande: 

”Fokus har legat på att skapa ett värdefullt gaturum och tänker gatan som ett socialt rum som 
mynnar ut i en urban platsbildning. Bebygglesen möter upp och  skapar ett tight gaturum 
samtidigt som att naturen får plats och kontakt med gatan. Parkering löses på tomtmark, men 
vetter inte mot gaturummet utan här skall det sociala livet och byggnaden vara i fokus. 
Placeringen av byggnation ska skapa bra förutsättningar för optimala dagsljusförhållanden 
samtidigt som att skapa värdsefulla mellanrum. 

Tre lamellhus placeras inom område 4, med gavlarna som bygger gaturummet och naturen får 
glida in emellan och får kontakt med gatan. De tre lamellhusen varierar i höjd och utformning. 

Med ett sågverk som historia är trä det självklara materialet som bör dominera, men i 
kombination med andra hållbara material för att skapa variation och liv. 

De gröna värdena så som grönskande attraktiva omgivningar som lockar till aktivitet och 
gemenskap, att bygga ekonomiskt och ekologiskt hållbart samt att framtidssäkra området för nya 
behov, klimatförändringar är viktigt.” 

Området är avsett för bostäder och centrumändamål och bebyggelsen kan uppföras i 2 – 5 
våningar till en högsta nockhöjd av 18 meter. Max 30 % av markytan får bebyggas och minst 30 
% av markytan ska vara genomsläpplig för att ta hand om  dagvatten. Marklov krävs för 
hårdgöring av ytor om de sammanlagda ytorna överstiger 50 % av fastighetsarean inom 
användningsområdet. 
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Illustration över planområdet som visar ett av många tänkbara förslag till utformning. Hur det sedan 
kommer att bli beror på vilka som bebygger området och vilken typ av bebyggelse som kommer att uppföras. 
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Det nordöstra kvarteret 
Samtliga kvarter på illustrationen som har ljust bruna byggnader är avsedda för bostäder och 
centrumändamål. Inom det västra kvarteret vid Bredemadsvägen får byggnader uppföras till högst 
18 m nockhöjd och med en minsta takvinkel på 30 grader vilket rymmer fem våningar. 30 % av 
fastighetsytan får bebyggas och minst 30 % av fastighetsytan ska vara genomsläpplig så att 
dagvatten kan tas omhand på platsen. Fasadmaterial ska till största delen utgöras av trä. Marklov 
krävs för hårdgöring av ytor om de sammanlagda ytorna överstiger 50 %  av fastighetsarean inom 
användningsområdet.  
 
Centrumkvarteren 
Inom de två mittersta kvarteren, också avsedda för bostäder och centrum, kan blandad bebyggelse 
med service samt bostäder i alla former uppföras, där även vård- och 
omsorgsboende/servicebostäder kan ingå. Caféer, restauranger, samlingslokaler, gym, 
frisersalonger och mycket annat kan finnas eftersom det lämpar sig bäst inom centrumområdet. 
Byggnaderna får uppföras till en högsta höjd av 18 meters nockhöjd och med en minsta takvinkel 
på 30 grader. Byggnadernas placering i fastighetsgränsen mot torget ska förstärka känslan av att 
man befinner sig i centrum.  

Fasaderna ska till största delen bekläs med trä delvis med tanke på att det tidigare funnits ett 
sågverk på platsen. 40 % av fastighetsytan får bebyggas och minst 30 % av fastighetsytan ska vara 
genomsläpplig så att dagvatten kan tas omhand på platsen. Marklov krävs för hårdgöring av ytor 
om de sammanlagda ytorna överstiger 50 %  av fastighetsarean inom användningsområdet.  

De två södra kvarteren 
De båda kvarteren söder om centrum är också avsedda för bostäder och centrumändamål. Inom 
det västra kvarteret tillåts även vård. Eftersom det inte ska vara möjligt att med motorfordon 
kunna köra rakt igenom kvarteret Sågverket har två gator med vändplats i söder lagts in på båda 
sidor om det södra kvartersområdet. Två till fyra våningar är lämpligt med en högsta tillåtna 
nockhöjd på 14 meter. 30 % av fastighetsytan får bebyggas och minst 30 % ska vara 
genomsläppligt. Marklov krävs för hårdgöring av ytor om de sammanlagda ytorna överstiger 50 
%  av fastighetsarean inom användningsområdet. Fasaderna ska till största delen bekläs med trä. 
Närmast skogsområdet i söder är det lämpligt att uppföra någon form av vårdboende om det 
skulle vara aktuellt. Placeringen längst ut med naturen inpå knuten anses vara den mest lämpliga 
platsen för ett sådant boende.  
 
Förskola 
Kvartersmarken närmast Ljungsjövägen är avsedd för förskola. Förskolan ska rymma 120 barn 
inom 8 avdelningar. Ytan inomhus föreslås vara cirka 1500 kvm för att tillgodose barnens behov 
samt tillagningskök och personalurymme. Ytan utomhus beräknas till cirka 4800 kvm. Siffrorna 
är beräknade för att tillgodose att varje barn får en yta av minst 11 kvm inomhus och 40 kvm 
utomhus. Totala friytan utomhus bör överstiga 3000 kvm för att tillgodose barnens behov av att 
utveckla lek och socialt samspel. Utöver det behövs ytor för parkering och transporter. En förskola 
av denna storlek beräknas behöva ungefär 35 parkeringsplatser vilket motsvarar en yta på ungeför 
1200 kvm. Sammanlagt behöver därmed ca 8000 kvm avsättas för förskolans behov vilket är ytan 
på det inritade förskolekvarteret.  
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Huvudbyggnaden till förskolan ska uppföras i den östra delen av området, inom nuvarande 
fastigheten Sågverket 1. Enligt den geotekniska utredningen är det den ytan som är mest lämplad 
för bebyggelse därför att det är plant och marken är tillräckligt stabil. Max 30 % av markytan får 
bebyggas till en högsta nockhöjd på 9,0 meter.  
 
Den västra delen av förskoletomten sluttar mot Ljungsjövägen. Inom det området får 
komplementbyggnader uppföras till en högsta nockhöjd av 3,5 meter.  
 
Fasaderna ska till största delen bekläs med trä. Minst 30 % av hela fastighetsytan ska vara 
genomsläpplig. Marklov krävs för hårdgöring av ytor om de sammanlagda ytorna överstiger 50 % 
av fastighetsarean inom användningsområdet. 
 
 

Torg 

Förslag och konsekvenser 
Mellan kvarteren i centrum ska det vara bilfritt och därför har breda ytor avsatts för bl.a. gång- 
och cykeltrafik som bildar en form av torgyta. Avsikten är torget ska vara öppet för möten mellan 
människor utan att trängas med fordonstrafik. Ett gångstråk kan skapas i mitten som är belagt 
med hårdgjort material så att alla, även barnvagnar och de som är rullstolsburna ska kunna ta sig 
fram. Torget ska kunna möbleras med sittplatser, bord, vattenspel, regnbäddar, planteringar med 
mera och vara tillgängliga för t.ex. uteserveringar, scen med mera för att skapa en gemytlig och 
välkomnande miljö.  

 

Natur  

Nuläge 
Naturområde i nordväst vid Ljungsjövägen 
Området i den nordvästra delen av kvarteret Sågverket har tidigare varit ett grustag ca 90 x 180 
meter där grus hämtats, ner till ca 10 meters djup. Gropen har sedan fyllts igen med diverse 
material, troligen rester från markberedning, gammalt byggnadsmaterial och rester från sågverket. 
Markundersökning har genomförts men eftersom ytan är så stor är det svårt att utreda exakt var 
eventuella föroreningar finns. Det finns också en risk att det kan vara luckor och hålrum i 
utfyllnaden, därför är det inte lämpligt att uppföra byggnader på marken. 
 
Att gräva ut hela området för att sedan fylla det med rent material för att kunna bebygga området 
är inte ekonomiskt försvarbart.  
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En äldre karta som visar var grustaget varit. Antalet nivåkurvor anger djupet i meter i gropen. 

 
Förslag och konsekvenser                                                                                                                                                                  
Större delen av ytan som tidigare varit grustag föreslås användas som NATUR-mark. Möjlighet 
finns att t.ex. anlägga en fotbollsplan, boulebana eller andra gemensamma ytor. Eftersom det 
finns risk för föroreningar även i det översta skiktet ska i så fall ca 50 cm av jordmassorna tas 
bort och bytas ut.  

Två parkeringskvarter läggs öster om NATUR-området. Inom parkeringskvarteret närmast 
Bredemadsvägen ska marken planteras mot bostadskvarteret. Inom det södra 
parkeringskvarteret ska en plantering anläggas närmast gatan. Planteringen får användas till in- 
och utfarter. För att förbättra det estetiska utseendet kan parkeringsplatserna delas upp i 
mindre ytor med t.ex. trädplanteringar emellan.  

På parkeringen finns möjlighet att anlägga en återvinningsstation och, om det skulle behövas, en 
transformatorstation. 
 
En gång- och cykelväg kan anläggas österut från Ljungsjövägen över NATUR-området, som 
ansluter till gatumarken mellan de båda parkeringskvarteren och till torget som ett led i att binda 
samman nätverket av gång- och cykelvägar inom planområdet. 
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Park 

Den södra delen av planområdet är till stor del bevuxen med barrskog. Mot söder är marken 
väldigt brant och sluttar ca 10 meter ner mot Sunnerborondellen. En smal stig slingrar sig från 
Ljungsjövägen genom skogsområdet mot öster och ansluter till Bredemadsvägen i norr. I en 
naturinventering som gjordes av en konsult under 2012 konstaterades att områdets naturvärden 
är typiska för den ljusöppna och gamla talldominerande skogen. Utöver generella värden knutna 
till skogstypen utgör förekomsten av Smålands landskapsblomma linnea det värdefullaste i 
området. 

Enligt en annan undersökning av området som gjordes 2020 av dåvarande kommunekologen är  
bedömningen att byggnationen av bostäder/förskola inte kommer att påverka utbredningen av 
Linnéa borealis. Växten är varken fridlyst eller omfattas av Artdatabankens rödlista över hotade 
arter. Enligt den virtuella floran så framgår det att Linnéans utbredning är vanlig i nästan hela 
landet, utom i de sydligaste delarna. Trots det bör man vara uppmärksam på var arbetsbodar och 
maskiner placeras d.v.s. det är inte lämpligt att ställa upp dem i skogsområdet söder om det 
området som tillhört sågverket. 

Skogsområdet har gallrats ut för att bl.a. förhindra att granen blir för dominerande men även 
gynna löv som ek, björk och asp i vissa delar. 

Lek och rekreation 
En rekreationsslinga kan binda samman parkområdena inom planområdet och även med 
omgivningen så som Ljungsjön, Myrebobacken och Kronoskogen. Utmed slingan finns möjlighet 
att anlägga en lekpark med t.ex. sagotema eller trädtema.  
 
Möjlighet finns också att anlägga lekytor inom kvartersmarken för bostäder samt vid förskolan. 
 
Parkområdena kan möbleras med lekplatser, sittplatser, planteringar med mera så att det blir 
attraktivt för de boende att besöka dessa platser. Klippta gräsytor för olika typer av aktiviteter och 
avkoppling ska förhöja attraktiviteten.  
 
Möjlighet finns att på vissa delar av parkområdena anlägga svackor som vid stora 
nederbördsmängder samlar upp och tar hand om dagvatten. Särskilt gräsytan intill 
Sunnerborondellen kan vara lämplig för en dagvattendamm. 
  
Inom parkområdena ska det också finnas möjlighet att uppföra transformatorstationer. Exakt 
placering av transformatorstationerna anges inte i detaljplanen utan en valfrihet ska finnas så att 
dessa hamnar på rätt ställe i förhållande till annan bebyggelse eller anläggningar.  
 
Kronoskogen 
Kronoskogen ligger inte inom planområdet men det finns ett värde att göra en beskrivning av 
området eftersom det ligger så nära kvarteret Sågverket. Endast Märta Ljungbergsvägen begränsar 
tillgängligheten till Kronoskogen vilket kommer att vara ett värdefullt område för motion och 
rekreation precis inpå stugknuten för dem som bosätter sig inom kvarteret Sågverket. 
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Kronoskogen är ett flygsandfält och i området växer mest tall men även bland- och ädellövskog. 
Flygsand är sand som förflyttas av vinden och skapar dyner då växtligheten inte lyckas binda 
jorden. Reservatet bildades 2017 och är ett populärt besöksmål. 

De äldsta tallarna i Kronoskogen är mer än 150 år gamla. Efter flera tidigare försök med att binda 
flygsanden med bland annat strandråg, planterades tallarna i området på 1800-talet. Blandskogen 
i området består av björk, asp, gran, tall och ek. Förutom det skogsbeklädda flygsandsfältet finns 
en del betes- och hagmark och dessutom ingår ett vattenskyddsområde i reservatet. 

 

Huvudsyftet med reservatet är att värna om friluftslivet genom att bevara och utveckla en äldre 
talldominerad blandskog såsom en tillgång för det tätortsnära friluftslivet. Friluftslivet bevaras 
även genom att upprätthålla motionsspår samt tillhörande anläggnignar inom reservatet. Även 
biologiska värden skall bevaras och utvecklas liksom historiska förhållanden skall synliggöras. 

Kulturmiljö 

Fornlämningar     

Väghållningssten     

I Riksantikvarieämbetets Fornsök finns registrerat ett vägmärke på östra sidan av Ljungsjövägen 
inte långt från gamla bilprovningen. Det är en väghållningssten som är ca 50 cm hög. På västra 
sidan av stenen, är inhugget ”Fallnaveka Södregård”. Enligt Fornsök ifrågasätts om stenen står 
på sin ursprungsplats på grund av det stora avståndet till Fallnaveka.  Ljungsjövägen är en del av 
en äldre väg som fortsatte till Lagan förbi Fallnaveka, se karta längre ner.    
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 Avrättningsplats                                                                                                                  

Fram till slutet av 1600-talet låg Sunnerbo härads tingsrätt och avrättningsplats i Hamneda. 1693 
flyttades avrättningsplatsen till Ljungby. Troligtvis hade den befintliga avrättningsplatsen tagits i 
bruk tidigare, då ett antal svenska soldater avrättades för förräderi under 1600-talets krigsår. 
I Fornsök finns en markerad plats för avrättningsplatsen men där sägs också att fornlämningen 
är förstörd och att den inte är synlig ovan mark. Eftersom det funnits ett sågverk på platsen är 
det svårt att lokalisera den exakta platsen för avrättningar. 
 
Historiker Carl-Magnus Gripenhed berättar följande: 
”Det var vid en plats som kallades för "Ljungby läger" som var beläget vid flygsandsfältet 
(Sågverkstomten). Den första kända avrättningen på avrättningsplatsen var år 1711. Det var Stina 
Bengtsdotter och Nils Persson från Agunnaryd. Hon dömdes för att ha mördat sin make och fått 
medhjälp till dådet. Det rör sig om ett femton - tjugotal personer som avrättades, utöver 
soldaterna på 1600-talet. Flera av dem steglades, halshöggs och brändes på bål på 
avrättningsplatsen (sågverkstomten). Den sista avrättningen skedde år 1844 i Ljungby. Det var 
sjöartilleristen Johannes Svensson Färm som avrättades för mord. Flygsanden orsakade stora 
problem och avrättningarna kan därför även ha skett på olika  platser i området.”  
 
Enligt kartan nedan låg avrättningsplatsen lite söder om Ljungsjön intill nuvarande 
Ljungsjövägen, troligen någonstans inom kvarteret Sågverket som ligger högt i förhållande till 
omgivningen.  
 

                   
Karta över Ljungby från 1849. Vid ”Flygsandsfältet” i norr ligger kvarteret Sågverket.     
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I ”Historiskt-geografiskt och statistiskt lexikon öfver Sverige”, fjärde bandet 1863 går det att läsa 
följande: 
”Norr om Ljungby inegor, mellan landsvägen och Laga å, finnes ett flygsandsfält, om hvilket 
berättas, att för 86 år sedan har det funnits en liten sandkulle af 8 eller 10 alnars fyrkant vid 
afrättsplatsen, men att all den öfriga marken varit fast och bevuxen med ljung; berörda lilla 
sandkulle skall sedermera allt mer och mer utvidgat sig, och flygsanden tagit öfverhanden. Till 
hämmande af den allt mer och mer omkring sig gripande flygsanden anslogs 1823 af Kongl. Maj:t 
en summa af 500 rdr bco i 15 år samt utgafs förordnande om hvad i detta afseende borde 
iakttagas. Härtill hafva sedermera flera statsbidrag erhållits, och 1835 var flygsandsfältet omsider 
förvandlat till en vacker plantering istället för en förödelsekälla.” 
 
 
Ekosystemtjänster 

 
Nuläge 
Allt det vi människor får gratis från naturen kallas ekosystemtjänster. De kan delas in i fyra olika 
typer: stödjande (grön): produktion av näringsrik jord, fotosyntes, vattnets kretslopp. Reglerande 
(blå): vattenrening, skydd mot naturkatastrofer, pollinering. Försörjande (brun):  mat, medicin, 
dricksvatten. Kulturella (röd): hälsa, ekoturism, friluftsliv.  
 
Boverket har utvecklat ett verktyg, ESTER, för att analysera ekosystemtjänster. ESTER kan 
användas i tidiga skeden av ett byggprojekt eller ett planarbete för att kartlägga vilka 
ekosystemtjänster som finns på platsen, vilka som saknas och hur ekosystemtjänsterna skulle 
kunna påverkas av ett projekt eller en byggnation. 
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Resultat från verktyget ESTER som redovisar hur en utbyggnad av kvarteret Sågverket påverkar 
ekosystemtjänserna. Topparna på staplarna genom de mörka färgerna visar om detaljplanen medför att 
ekosystemtjänsterna stärks. Streckmarkeringen visar där det minskar.  
 
Förslag och konsekvenser 
Idag används inte området till något annat än att några promenerar i skogsområdena runt 
kvarteret Sågverket. Kvartersmarken är inhägnad och inte tillgänglig för allmänheten. När 
området nu planläggs för byggnation av bostäder kommer det att bli helt förändrat. Asfalt och sly 
har tagits bort. Markberedning för uppförande av bostäder, gator, trädgårdar, lekplatser med 
mera kommer att öka välbefinnande, fysisk hälsa och social interaktion. Möjlighet finns att öka 
rening av dagvatten genom att anlägga torrdammar samt plantera t.ex. fruktträd som gynnar 
pollinerare. Plantering av alla sorters växter och träd gynnar dessutom lokalklimatet. En större 
biologisk mångfald är möjlig när nya livsmiljöer skapas. 
 
Det kan konstateras att den planerade förändringen från industriområde till bostadsområde blir 
en positiv förändring i nästan alla hänseenden när det gäller ekosystemtjänster. 
 
 
Strandskydd 

 
Nuläge 
Strandskyddets syfte är att trygga förutsättningarna för allemansrättslig tillgång till 
strandområden och att bevara goda livsvillkor för djur- och växtlivet på land och i vatten. 
Strandskyddet omfattar land- och vattenområdet 100 meter på båda sidor om strandlinjen vid 
normalt medelvattenstånd. Vid upphävande av strandskyddet finns det krav på en fri passage 
längs med strandkanten för att kunna tillgodose strandskyddets syften. 
 
Vid Ljungsjön i Ljungby stad är strandskyddet upphävt enligt äldre detaljplaner. Om en ny 
detaljplan upprättas, återinträder strandskyddet. Om man då vill upphäva strandskyddet måste 
det prövas på nytt mot de nu gällande reglerna. Kommunen kan upphäva strandskyddet för ett 
område i samband med att en ny detaljplan antas om de finns särskilda skäl för det och om 
intresset av att detaljplanera området väger tyngre än strandskyddets syften. De särskilda skäl 
som gäller för att upphäva strandskyddet är samma som för att bevilja en strandskyddsdispens.  
 
Särskilda skäl för att upphäva strandskyddet 
Om området: 

1. är ianspråktaget på ett sätt som gör att det saknar betydelse för strandskyddets syften, 
2. är väl avskilt från stranden av till exempel en större väg eller järnväg, 
3. behövs för en anläggning som måste ligga vid vatten och behovet inte kan tillgodoses 

utanför området, 
4. behövs för att utvidga en pågående verksamhet och utvidgningen inte kan genomföras 

utanför området, 
5. behöver användas för att tillgodose ett angeläget allmänt intresse som inte kan 

tillgodoses utanför strandskyddsområdet, 
6. behöver användas för att tillgodose ett annat mycket angeläget intresse. 
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Förslag och konsekvenser 
Kvarteret Sågverket har under lång tid varit ianspråktaget för industriverksamhet enligt gällande 
detaljplan. Ett sågverk har funnits där sedan 1950 och lades ner 2008. Därefter revs byggnaderna 
och marken har sanerats inom en större del av området som ligger inom strandskydd. Saneringen 
innebar att all växtlighet och jordmassor togs bort ner till ca 1,5 meter. Sedan har marken inte 
fyllts upp igen utan det kommer att göras i samband med byggnation.  
 
För övrigt har asfalt och sly tagits bort under 2024 inom hela fastigheten Sågverket 1. Där det 
finns växtlighet kvar inom kvarteret Sågverket är det av obetydlig natur. Endast mindre djur och 
insekter  har sin hemvist inom området.  
 
Mellan kvarteret Sågverket och Ljungsjön går Bredemadsvägen, en 9 meter bred gata belastad 
med en del tung trafik, som från Märta Ljungbergsvägen ansluter till Eka industriområde. Enligt 
trafikutredningen från 2022 färdas 778 fordon/dygn på Bredemadsvägen. Trafikflödet för år 
2040 har beräknats till 1500 fordon/dygn.  
 
Vid beslut om att upphäva strandskydd finns krav på att säkerställa en fri passage närmast 
strandkanten för att trygga allmänhetens tillgång samt goda livsvillkor för växt- och djurlivet. På 
norra sidan av Bredemadsvägen omges Ljungsjön av naturmark som är minst 45 bred mellan sjön 
och gatan. Naturmarken utgör en fri passage för dem som vill flanera runt sjön. 
 
För att få dispens från strandskyddet inom kvartersmark anges skäl nr 1 ” Dispensen avser ett 
område som redan har tagits i anspråk på ett sätt som gör att det saknar betydelse för 
strandskyddets syften”. Dessutom kan skäl nr 2 anges ”Området är väl avskilt från stranden av en 
större väg”. För allmän platsmark anges skäl nr 2. 
 
 
Friluftsliv 

 
Nuläge 
I skogen som nästan helt omgärdar kvarteret Sågverket finns stigar som används för 
skogspromenader och rekreation. Skogen har gallrats ur men många av de stora tallarna är 
fortfarande kvar tillsammans med undervegetationen som till stor del består av lingon- och 
blåbärsris. 
 
Förslag och konsekvenser 
Avsikten är att skogsstigarna ska vara kvar och eventuellt rustas upp för att ingå i en 
rekreationsslinga för att bli än mer tillgängligt för skogsflanörer. Nya gång- och cykelvägar ska 
anläggas som knyter ihop området så att man enkelt kan ta sig mellan de olika kvarteren och utåt 
mot de angränsande gatorna. 
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Trafikkommunikation (E4 och väg 25) 
 
Nuläge 
Kvarteret Sågverket ligger strategiskt väldigt bra till med närhet till både väg 25 mot Växjö och till 
E4 som ansluter till väg 25 ca 1 km bort.  
 
Förslag och konsekvenser 
Detaljplanen innebär ingen förändring gällande trafiken för väg 25 och E4. 
 
 
Vattenförsörjning (Bergaåsen) 
 
Nuläge 
Området berörs av grundvattenförekomsten Bergaåsen, en sand- och grusås. Förekomsten är 
viktig ur dricksvattensynpunkt och har utmärkta eller ovanligt goda uttagsmöjligheter (25 – 125 
l/s). Förekomsten omfattas av miljökvalitetsnormer för grundvatten och bedöms ha både god 
kemisk och kvantitativ status. Punktkällor som kan innebära risker för området är förorenade 
områden och diffusa källor. Det bedöms, enligt VISS (VattenInformationsSystem Sverige), finnas 
en risk att god kemisk status ej uppnås till 2027 gällande miljögifter i form av bly och 
blyföreningar samt PFAS11. (PFAS = högfluorerade ämnen, en grupp på över 4700 olika ämnen). 
Planområdet ligger helt inom vattenskyddsområdet för Bergaåsen; större delen inom den 
sekundära zonen. Den sydöstra delen av planområdet där ingen bebyggelse planeras ligger inom 
den primära zonen. 
 
Förslag och konsekvenser 
Området kommer att anslutas till Ljungbys vattenledningsnät som via vattenverket levererar 
vatten från Bergaåsen norr om planområdet. Ledningarna som har för dålig kapacitet för att klara 
en försörjning av kvarteret Sågverket ska dimensioneras upp och eventuellt också utökas så att 
det finns möjlighet att ta vatten från två håll. 
 
Eftersom planområdet ligger dels inom den primära zonen för vattenskyddsområde och 
resterande del av planområdet inom den sekundära zonen för vattenskyddsområde har två 
planbestämmelser satt på kartan. Bestämmelse m1 med betydelsen ”Drivmedel, vägsalt eller 
bekämpningsmedel får inte hanteras inom området” och m2 – ”Koppar och zink får inte användas 
som tak- eller fasadbeklädnad” är skyddsbestämmelser som satts inom kvartersmark.  
 
 

Miljökvalitetsnormer 

Det finns miljökvalitetsnormer för luft och vatten som är juridiskt bindande. Det innebär att det 
finns kvalitetskrav för luft och vatten med värden som inte får försämras.  
 
Luft 
Miljökvalitetsnormer för utomhusluft syftar till att skydda människors hälsa och miljön. Gällande 
miljökvalitetsnormer avser halterna i utomhusluft av kvävedioxid (NO2), svaveldioxid (SO2), bly, 
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partiklar (PM10), kolmonoxid (CO), bensen och ozon (O3). När det gäller luftkvaliteten i 
Ljungby kommun är förutsättningar relativt goda. De största problemen är grova partiklar (PM 
10) under enskilda dygn.  
 
Nuläge 
Kvarteret Sågverket är inte bebyggt och det används inte längre till någon verksamhet. En del av 
stängslet finns fortfarande kvar. Inga onaturliga luftföroreningar förekommer inom området 
 
 
Förslag och konsekvenser 
När området bebyggs tillkommer trafik i viss omfattning. Under byggtiden kommer olika 
maskiner och lastbilar att vistas inom området. Det blir under en övergående period som 
visserligen kan bli ganska långvarig beroende på hur lång tid uppbyggnaden av området pågår. 
När allt är klart är det i första hand personbilar till bostäderna som kommer att köra på gatorna. 
Exakt hur bebyggelsen kommer att placeras och hur den ser ut regleras inte i detalj i planen men 
med de gatubredder och höjder på byggnaderna kan konstateras att inga trånga smala utrymmen 
skapas där avgaser kan bli instängda. Därför bedöms miljökvalitetsnormen för luft inte 
överskridas på grund av detaljplanens genomförande. 
 
 
Vatten 
Syftet med miljökvalitetsnormerna för vattenförekomster (ytvatten, grundvatten och skyddade 
områden) är att tillståndet i våra vatten inte ska försämras och att alla vatten ska uppnå en 
bestämd miljökvalitet. 
 
Nuläge 
De recipienter som berörs av planförslaget är ån Lagan (Bolmen – Skålån) och 
grundvattenförekomsten Bergaåsen.  
 
Ån Lagan har idag måttlig ekologisk status och uppnår ej god kemisk status. 
Miljökvalitetsnormerna är god ekologisk status 2039 och god kemisk status.  Det finns risk att 
god ekologisk status inte uppnås 2027 på grund av morfologisk påverkan. 
 
I området finns grundvattenförekomsten Bergaåsen. Förekomsten är viktig ur 
dricksvattensynpunkt och har utmärkta eller ovanligt goda uttagsmöjligheter (25 – 125 l/s) enligt 
VISS 2020. Förekomsten omfattas av miljökvalitetsnormer för grundvatten och bedöms ha både 
god kemisk och kvantitativ status (2017 – 2021). Punktkällor som kan innebära risker för 
området är förorenade områden och diffusa källor. Det bedöms, enligt VISS, finnas en risk att 
god kemisk status ej uppnås till 2027 gällande miljögifter i form av bly och blyföroreningar och 
PFAS11 i grundvattenförekomsten Bergaåsen. 
 
Förslag och konsekvenser 
Den planerade exploateringen kommer öka föroreningsbelastningen i dagvattnet. De vanligaste 
föroreningarna i dagvatten är olja, metaller och näringsämnen i form av kväve och fosfor. 
Föroreningarna uppstår vanligen på trafikerade ytor såsom parkeringar, vägar och lokalgator. 
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En dagvattenutredning har genomförts och till den har Storm Tac Webs databas används för att 
beräkna föroreningshalter före och efter en exploatering av området. I den konstateras att redan 
vid en simpel reningsanläggning, såsom vägdike, kan man se att halterna av ämnena är lägre än 
rekommenderade riktvärden med undantag för koppar och bensoapyrene. Endast bensoapyrene 
avviker. Vid användande av mer avancerade reningsanläggningar så som infiltrationsdiken och 
torr damm förbättras reningen ytterligare. 
 Det finns för- och nackdelar med de olika anläggningarna. En torrdamm har t.ex. en sämre 
reningseffekt på fosfor. Genom att kombinera flera olika reningsanläggningar optimeras denna 
rening då den sker i flera steg. I föreslagen dagvattenlösning kombineras torrdammar med diken 
och regnbäddar vilka tillsammans lever upp till gällande riktvärden. Dessutom kommer ytterligare 
rening ske på omkringliggande grönytor innan dagvattnet når recipient. Recipienten Lagan 
bedöms därmed inte påverkas negativt. 
 
Dagvattendammar ska anläggas inom planområdet på lämpliga platser inom Park eller Natur för 
att kunna ta hand om dagvattnet för infiltration innan det rinner via ledningar och andra 
dammar ut i recipienten Lagaån. När dessa åtgärder är genomförda anses att Lagaån inte påverkas 
i den omfattning att miljökvalitetsnormerna för vatten överskrids.  
 
 
Vattenskyddsområde 
 
Nuläge 
Planområdet ligger inom den sekundära zonen för vattenskyddsområdet Ljungby (1963-12-10), 
vilket sträcker sig längs med gamla E4 upp till Lagan. Nya föreskrifter har tagits fram för 
vattenskyddsområdet men har ännu inte antagits. Enligt dessa föreskrifter har den sekundära 
zonen inga restriktioner gällande infiltration. Vattenskyddsområdet skyddar 
grundvattenförekomsten Bergaåsen som består av sand- och grusmaterial. Detta ställer vissa krav 
på hur infiltration av dagvatten kan ske och extra försiktighet när det kommer till föroreningar. 
 
Förslag och konsekvenser 
Inom planområdet kommer det inte att finnas någon drivmedelsstation, men vid uppbyggnad av 
nya områden har oftast byggföretagen drivmedelsdepåer i närheten. Dessa får inte ställas upp 
inom planområdet eftersom det här ligger inom ett vattenskyddsområde. Enligt 
vattenskyddsföreskrifterna får bensin, fotogen, olja, vägsalt, gifter med mera inte finnas inom 
vattenskyddsområdet, vilket regleras i planbestämmelsen inom kvartersmark m1, på kartan: 
”Drivmedel, vägsalt eller bekämpningsmedel får inte hanteras inom området” samt med 
bestämmelsen m2 –  ”Koppar och zink får inte användas som tak- eller fasadbeklädnad”. 
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Mark och miljö 

Dagvatten 
 
Nuläge 
Planområdet för kvarteret Sågverket ligger på en platå, uppströms inom aktuella 
avrinningsområden. Området tillhör idag två avrinningsområden. En del av det dagvatten som 
genereras i den norra delen av området rinner norrut mot Ljungsjön. Majoriteten av området 
tillhör ett större avrinningsområde, som leds genom Ljungby mot Lagaån. 
 
Det finns inget utbyggt dagvattennät inom planområdet utan det avvattnas huvudsakligen genom 
infiltration och ytlig avrinning.   
 
Nedströms finns ett dagvattennät som enligt VA-avdelningen är väldigt hårt belastat. Strax söder 
om planområdet finns två dagvattendammar, en vid Märta Ljungbergsvägen och en i 
Brunnsparken, vilka tar hand om dagvatten i omkringliggande områden. Dammarna 
sammankopplas via ledningar och ansluts så småningom till recipienten Lagaån. 
 
Förslag och konsekvenser 
I en dagvattenutredning har olika förslag redovisats som lösningar på problemen med dagvattnet. 
Dagvattenflöden ska begränsas genom fördröjning och dagvattnets föroreningsbelastning ska 
minskas genom naturlig rening på väg till recipient. 
 
I planområdet rekommenderas en öppen dagvattenhantering. Genomsläppliga beläggningar 
såsom gräsarmering, kan vara en bra lösning som möjliggör infiltration på exempelvis gångbanor 
och beläggningar runt hus. Underhållet på dessa är generellt lågt. 
 

 
Genomsläppliga beläggningar 

 
Rännor och små kanaler är exempel på lösningar som kan avleda dagvatten istället för ledningar. 
Vid ytlig avrinning minskas avrinningskoefficienter och rinntiden ökar, vilket leder till minskade 
dagvattenflöden och -volymer. Ytliga dagvattenrännor föreslås användas för att avleda dagvattnet 
från parkeringsplatser och mindre gator i området. Rännorna rekommenderas sedan att anslutas 
till regnbäddar, diken och dammar som renar dagvattnet från föroreningar. Se exempel nedan. 
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Natur- och parkområdena i ytterkanterna av planområdet kan användas för dagvattenhantering 
genom t.ex. en dagvattentrappa med fördröjning med placering vid Märta Ljungbergsvägen eller 
i den skarpa slänten mot söder. Därifrån kan dagvattnet ledas till en dagvattendamm som anläggs 
inom gräsytan nordväst om Sunnerborondellen och kopplas samman via ledningar med 
dagvattendammarna i Brunnsparken och dammen mitt emot kvarteret Solrosen. 
 

 
 
 

Avlopp 
 
Nuläge 
Spillvattenledningar finns framdragna till kvarteret Sågverket men är inte anpassade efter det 
som planeras inom området. Övriga befintliga ledningar som går till reningsverket har inte 
heller kapacitet att ta emot mer spillvatten. Därför pågår planering av en ny ringledning för 
spillvatten med sträckning väster om Ljungby stad.  
 
Förslag och konsekvenser 
Ringledningen som planeras ska ha tillräckligt stor kapacitet att ta emot spillvatten från flera 
nya områden och anläggningar som t.ex. verksamhetsområdet Ekalund, kvarteret Sågverket, 
Multihallen med flera. Den exakta placeringen av ledningen är inte faststlagen ännu men 
ledningen kommer att anläggas någonstans mellan E4:an och bostadsbebyggelsen i västra delen 
av Ljungby stad för att sedan ansluta till reningsverket vid Kungsgatan. 
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Hälsa och säkerhet 

Omgivningsbuller från verksamheter och trafik 
För bostäder ska 60 dBA ekvivalent ljudnivå från vägtrafik klaras utanför alla fasader. Om inte 
alla fasader klarar 60 dBA ekvivalent ljudnivå ska hälften av bostadsrummen (vardagsrum och 
sovrum) klara högst 55 dBA ekvivalent ljudnivå och högst 70 dBA ljudnivå vid fasad mellan 
klockan 2200 och 0600. Vid varje bostad med tillgång till en balkong eller uteplats ska en ljudnivå 
på högst 50 dBA ekvivalentnivå och 70 dBA maximalnivå accepteras. 
 
Nuläge 
Bullervärden har beräknats utifrån Boverkets skrift ”Så mycket bullrar trafiken”. Angivna värden 
är ekvivalenta. 
 
Minsta avstånd från Märta Ljungbergsvägens mitt till egenskapsgränsen inom kvarteret Sågverket 
är ca 40 meter. Med en trafikintensitet på 7354 bilar/dygn enligt dagens beräkning och en 
hastighetsbegränsning på 50 km/h blir det en ekvivalent ljudnivå på 56 dBA vid kvartersgräns 
för byggnation inom kvarteret Sågverket.  
 
Från Bredemadsvägens mitt till närmaste område som får bebyggas är det ca 15 meter. Med 778 
fordon/dygn och en hastighet på 50 km/h blir det ett ekvivalent bullervärde på 52 dBA. 
 
På Norrleden passar idag 2575 fordon/dygn. Tillåten hastighet är 50 km/h. Med avståndet drygt 
50 meter mellan gatans mittpunkt och närmaste kvartersmark som ska bebyggas ger det ett 
ekvivalent bullervärde på 52 dBA. 
 
På Ljungsjövägen passerar idag ca 232 fordon/dygn och uppräknat till år 2040, 400 fordon/dygn. 
Dessa värden är så låga att de inte ger något utslag i skriften ”Så mycket bullrar trafiken”, vilket 
betyder att de ekvivalenta bullervärdena ligger under 50 dBA. 
 
Förslag och konsekvenser  
År 2040 beräknas att ca 9500 fordon passerar på Märta Ljungbergsvägen per dygn vilket ger en 
ekvivalent bullernivå på 59 dBA vid närmaste kvartersgräns inom Sågverksområdet. 
För Bredemadsvägen är motsvarande siffror 1500 fordon/dygn och ett ekvivalent bullervärde på 
ca 58 dBA samt för Norrleden 3400 fordon/dygn med ett bullervärde på ca 55 dBA. 
Samtliga värden ligger under riktvärdet 60 dBA vid fasad. Noggrannare bullerberäkningar bör 
göras när det finns förslag på utformning av kvarteren och när byggnation ska uppföras så att det 
finns utrymme för uteplatser med acceptabla bullernivåer. 
 
Risk för olyckor 
 
Nuläge 
Kvarteret Sågverket ligger relativt skyddat en bit ifrån gatorna som omgärdar kvarteret. Ingen av 
dessa gator är farligt godsleder. Kvarteret ligger högt i förhållande till Märta Ljungbergsvägen och 
Norrleden där det är mest trafik. Risken för avåkningar är därför liten. Det finns också en 
skyddszon mellan gata och kvarter bevuxet med barrskog som också ger ett bra skydd. 
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Risk för översvämning 
 
Nuläge 
Kvarteret Sågverket ligger på en platå vilket innebär att risken för översvämning är minimal.  
 
Förslag och konsekvenser 
Ett par dagvattendammar kan anläggas inom planområdet som tar hand om dagvatten för 
infiltration.  
 
Klimatanpassning 
 
Nuläge 
Ljungby kommun har en klimatanpassningsplan som antogs av kommunfullmäktige 2017, och 
reviderades 2020. Syftet med klimatanpassningsarbetet är att kommunen ska ha hållbara system 
och stå bättre rustad för klimatförändringar och extrema vädersituationer.  
Klimatförändringarna kommer att innebära förändringar när det gäller temperatur, nederbörd, 
värmeböljor, extrema väderhändelser, snötäcke med mera. Utifrån dessa faktorer har det 
undersökts hur de påverkar områden som människors hälsa, samhällsplanering och beredskap, 
tekniska försörjningssystem och infrastruktur, bebyggelsemiljön, naturmiljö, areella näringar, 
turism och friluftsliv samt kulturmiljö. 
 
Till klimatanpassningsplanen finns en verksamhetsplan med ett antal punkter som ska 
genomföras. 
 
Förslag och konsekvenser 
Tre av punkterna i klimatanpassningsplanens verksamhetsplan är relevanta för detaljplanen för 
kvarteret Sågverket: 

- Optimalt dagvattenomhändertagande i öppna dagvattenmagasin genom att testa nya 
lösningar anpassade till platsen. 

- Fler grönytor i trafikmiljö, trädplantering på stora ytor t.ex. parkeringar och vändplatser. 
- Anordna sitt- och lekplatser under solskydd på skolor, förskolor och fritidsgårdar t.ex. 

pergola, under träd för att motverka stark UV-strålning. 
 

Lukt 
 
Nuläge 
Norr om kvarteret Sågverket har Räddningstjänsten sina lokaler och ytterligare lite längre norrut 
ligger Ljungsjöverket. Det är Ljungby Energis kraftvärmeverk som eldar med bl.a. sopor varifrån 
viss dålig lukt ibland uppstår.  
 
Förslag och konsekvenser 
Den förhärskande vindriktningen är från sydväst. Viss lukt från kraftvärmeverket kan komma att 
påverka kvarteret Sågverket om det blåser nordliga vindar. 
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Miljöfarliga verksamheter 
 
Nuläge 
Norr om kvarteret Sågverket, ca 350 meter bort, ligger Ljungsjöverket som producerar fjärrvärme 
till ungefär 7000 hushåll i Ljungby kommun. Produktionen baseras huvudsakligen på 
förbränning av hushållsavfall och skogsflis. Restprodukterna vid förbränningen såsom bottenaska 
och flygaska behandlas på olika sätt. Bottenaskan används till sluttäckning av kommunens 
avfallsanläggning vid Bredemad. Flygaskan, som betraktas som miljöfarligt avfall, fraktas i slutna 
behållare till ön Langöja i Norge för vidare behandling.  
 
Vid förbränningsprocessen frigörs framför allt koldioxid och vatten. Rökgaserna består därför till 
99,9 procent av sådana ämnen som normalt finns i luften, det vill säga kväve, vattenånga, 
koldioxid och syre. Den resterande delen utgörs av bland annat väteklorid, kväveoxider, 
svaveloxider och spårämnen. Genom ökade utsläppskrav, bättre reningsteknik, samt  
bättre kontroll av avfallet har utsläpp av föroreningar från avfallsförbränning minskat betydligt 
de senaste decennierna. Exempelvis har utsläppen till luft av tungmetaller från avfallsförbränning 
minskat med nära 99 procent sedan 1985. Likaså har de samlade utsläppen av dioxiner till luft 
minskat från cirka 100 g till något enstaka gram under samma period, detta trots att man idag 
förbränner tre gånger mer avfall än 1985. 
 
Förbränningen betraktas som miljöfarlig verksamhet vilken övervakas av miljöavdelningen på 
Ljungby kommun. 
 
Förslag och konsekvenser 
Den förhärskande vindriktningen kommer från sydväst vilket är gynnsamt för kvarteret Sågverket. 
Miljöavdelningen kommer att ställa krav på provtagning av bottenaskan för att få svar på om 
materialet är miljöfarligt och om det är lämpligt att återanvända. 
 
 
Förorenade områden 
Nuläge 
Inom fastigheten har det bedrivits sågverksindustri med doppning av virke. Fram till 1978 
användes blånadsskydd med pentaklorfenoler som verksamma kemikalier. Doppningen 
genomfördes i en äldre nu borttagen doppningsanläggning. Enligt äldre handlingar har ingen 
tryckimpregnering förekommit inom kvarteret Sågverket. I den nordvästra delen av fastigheten 
har det tidigare funnits en grus/sandtäkt som sedan fyllts igen med fyllnadsmassor, troligtvis bygg- 
och rivningsavfall innehållande ex. tegel trä och blandat inert avfall. Inert avfall är sådant som 
varken löses upp, brinner, reagerar fysikaliskt eller kemiskt på något sätt under lagring. 
  
På fastigheten har flertalet markundersökningar genomförts (1999, 2000, 2007, 2008, 2016) i 
syfte att kontrollera eventuell förekomst av föroreningar i mark och grundvatten. 
Undersökningsresultaten har påvisat halter av klorfenoler och dioxiner i jord som överskred 
Naturvårdsverkets generella riktvärde för mindre känslig markanvändning (MKM) 
Provtagningspunkten vid den f.d. doppningsanläggningen påvisade dioxinhalter i nivå med 
Naturvårdsverkets generella riktvärde för känslig markanvändning (KM).  
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Översikt av provtagningspunkter. 
Inom röd ring har sanering gjorts 
2008 samt 2022 då en ännu 
större yta sanerats. 
 

PAH:er, aromater och alifater har påträffats vid olika djup i provpunkter i nordvästra delen av 
planområdet, avsett för Park.  
 
 I uttagna grundvattenprover har det inte påvisats förekomst av klorfenoler eller dioxin. 
Uppmätta halter i grundvattnet nedströms den förmodade grundvattenriktningen tyder inte på 
någon vidare spridning av påträffade föroreningar till omgivningen. Sanering har genomförts 
både 2008 och 2022 av området runt doppningskaret enligt Swecos utredning, se bild nedan. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Sanering av dioxiner har 
genomförts i norra delen av 
området där doppning 
utförts. 
 

 
Utifrån nu och tidigare utförda undersökningar kan det sammantaget konstateras att 
föroreningssituationen i marken på området bedöms vara låg. I den senaste undersökningen i 
sydväst, har inga föroreningar konstaterats. Ett relativt stort antal provpunkter och 
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laboratorieanalyser har utförts inom området. Porgasundersökningar inom det f.d. 
deponiområdet har inte påvisat några föroreningar av flyktiga organiska ämnen överskridande 
några hygieniska gränsvärden.  
 
Förslag och konsekvenser 
I nuläget anses enligt den senaste miljötekniska undersökningen inga riskminimerande åtgärder 
vara nödvändiga. I de områden där man eventuellt avser att schakta bort jordmassor bör 
provtagning ske med syfte att klassa massorna för att säkerställa korrekt masshantering. Om 
föroreningshalten överstiger åtgärdsmålet KM (känslig markanvändning) ska massorna 
omhändertas på godkänd behandlingsanläggning/deponi. Under förutsättning att provtagning 
sker enligt ovan kan exploatering och markanvändning enligt tänkt detaljplan genomföras. 
 
Det kan inte uteslutas att jordlager/massor av annan karaktär och ett annat föroreningsinnehåll 
än nu och tidigare redovisat kan påträffas inom området. 
 
Schakt i förorenad jord är anmälningspliktigt. Innan schaktarbetet får ske måste en anmälan om 
avhjälpandeåtgärd enligt Förordningen om miljöfarlig verksamhet och hälsoskydd göras till 
tillsynsmyndigheten senast 6 veckor innan arbetena startar. Eftersom ingen förorening 
konstaterats i utförd undersökning bör samråd ske med tillsynsmyndigheten om huruvida en 
anmälan är nödvändig, då med hänsyn till tidigare påträffade föroreningar. 
 
Radon 
Nuläge 
Enligt SGU:s (Sveriges Geologiska Undersökning) ligger radonhalterna under 37 Bq/kg vilket är 
normalradonhalt. 
 
Förslag och konsekvenser 
Grundläggning vid byggnation ska göras tät så att radon inte kan tränga in i byggnaderna.  Det 
är särskilt viktigt under de nu tänkta bostäderna och förskolan. I samband med 
bygglovhanteringen tas denna fråga upp. 
 
Farligt gods 
 
Nuläge 
Väg 25 är farligt godsled. Avståndet mellan kvarteret Sågverket och väg 25 är ca 750 meter.  
  
Förslag och konsekvenser 
Avståndet är så långt till farligt-godsleden att det inte ger någon påverkan inom kvarteret 
Sågverket. 
 
Sårbara yt- och grundvatten 
 
Nuläge 
Enligt Ljungby kommuns sårbarhetskarta ligger kvarteret Sågverket inom ett område med hög 
sårbarhet med betydande grundvattenmagasin. 
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Förslag och konsekvenser 
Enligt dagvattenutredningen som genomförts 2020 är infiltration möjlig under förutsättning att 
all förorenad mark, förutom vid den gamla grustäkten, saneras  - vilket är genomfört. 
För att minimera ingreppen i det naturliga hydrologiska kretsloppet och det rådande hydrologiska 
tillståndet föreslås att infiltration sker till så stor utsträckning som möjligt, utan att ta alltför stora 
risker kring förorening av grundvattentäkten. Infiltration bedöms möjlig eftersom 
grundvattennivån är väldigt låg.  
 
Då området gränsar till den primära zonen för vattenskyddsområdet (enligt nya föreskrifter) i 
öster rekommenderas det att inget potentiellt förorenat dagvatten infiltreras här, dvs inget 
dagvatten från gator och parkeringsplatser. Där den gamla grus/sandtäkten är belägen bör heller 
ingen infiltration ske då detta kan innebära att föroreningar i marken förflyttas och på sikt skapar 
ett förorenat grundvatten. Grustäkten rekommenderas att hårdgöras, exempelvis genom 
anläggande av parkering, så att ingen infiltration kan ske här. Avvattning här bör ske med täta 
diken eller liknande. Ljungby kommun kräver att oljeavskiljare anläggs på större 
parkeringsplatser. 
 
För att möjliggöra en högre infiltration på ett säkert och kontrollerat sätt förespråkas en öppen 
dagvattenlösning. 
 
 
Geotekniska förhållanden 

 
Nuläge 
Enligt SGU:s jordartskarta består marken inom planområdet till huvuddel av isälvssediment. I 
den nordvästra delen av Sågverket 1 har det tidigare funnits en grus/sandtäkt som sedan fyllts 
igen med fyllnadsmassor. Enligt geoteknisk undersökning utförd 2020, varierar fyllningen i en 
mäktighet om 0,2 – 10,0 m och består mestadels av sand, grus, sten och inslag av organiskt 
material. 
 
Vid en noggrannare geoteknisk undersökning som genomförts 2024 konstateras följande. Överst 
och inom aktuellt område som är tänkt att bebyggas utgörs marken i huvudsak av fyllning av 
grusig sand, mullhaltig grusig sand, alternativt mullhaltig sand. Ställvis utgörs marken överst av 
naturligt lagrad mullhaltig sand. Generellt varierar mäktigheten av fyllningen, alternativt den 
mullhaltiga sanden, mellan ca 0,2 – 0,5 m inom södra delen av aktuell yta, medan det ökar till 
mellan ca 0,8 – 2,0 m vid nu planerad förskola och väg inom områdets östra del.  
 
Under fyllningen, alternativt den mullhaltiga sanden, utgörs marken av sand ner till undersökt 
djup. Mäktighet på detta lager varierar mellan ca 8 och 20 m. 
 
Inom områdets östra del utgörs marken av sand (finsand till mellansand) med mäktigheter mellan 
ca 1,5 – 7,5 m under markytan. Siltlager har observerats lokalt. Inom områdets västra del 
påträffades lera, silt och torvinnehåll i påträffad sandjord. 
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Förslag och konsekvenser 
I den geotekniska undersökningen dras följande slutsatser enligt nedan. Rekommendationer och 
åtgärder som också beskrivs nedan är direkt hämtade från undersökningen. 
 
Byggnader bedöms att kunna uppföras i upp till 5 plan, med grundläggningstypen platta på mark. 
Hänsyn bör tas till placering av byggnader i förhållande till förekomst av fyllning och närhet till 
befintliga slänter. 
 
Vid byggnation med platta på mark ska all fyllning och naturligt lagrad jord med organiskt 
innehåll utskiftas under byggnader och anläggningar eftersom denna är mycket sättningskänslig. 
En detaljerad geoteknisk undersökning ska utföras för att ta fram mäktighet på lager med 
organiskt innehåll samt dimensionerande jordlagerföljd och värden till konstuktör samt inför 
sättnings- och bärighetsberäkningar. 
 
Baserat på hållfasthetsegenskaper och parameterar inom aktuell yta, bedöms byggnader att kunna 
uppföras med källargarage/källarplan inom nu undersökt yta. Detta förutsatt att schaktarbeten 
utförs till djup mellan ca 4 – 4,5 m under markytan. Om grundvatten påträffas på mindre djup i 
kompletterande undersökningar kan en temporär grundvattensänkning komma att krävas.  
 
Grundvattenyta varierar i djup, beroende på årstid och mängd nederbörd. Källarplan skall 
uppföras med hänsyn till variationen av grundvattenytor under årstiderna. Bortledning av 
grundvatten t.ex. för underjordisk parkering eller källare kan vara tillståndspliktig 
vattenverksamhet. 
 
Vid fastställande av detaljplan och vidare projekteringsarbeten, där placering av byggnader, laster 
och grundläggningsnivåer tas fram/är kända, skall en sättnings- och bärighetsberäkning utföras 
av sakkunnig för att säkerställa att inga sättningsrisker förekommer. 
 
Översiktliga stabilitetskontroller har utförts. Se kartan nedan för placering av aktuella sektioner. 
Sektion IV uteblev p.g.a. risk för punktering av lerlager vid Ljungsjön. 
 
Sektion I: 
Beräkningsresultaten  är tillfredsställande om placering av byggnad med antagen last av 100 kPA 
placeras, som närmst, intill vägen. Vägen är placerad vid stäntkrön. Väglast, antagen till 25,5 kPa. 
Byggtrafik skall vara minst 2 m från släntkrön. 
 
Sektion II: 
Beräkningsresultaten är tillfredsställande om placering av byggnad med antagen last av 100 kPa 
placeras, som närmst 20 m från släntkrön. Byggtrafiklast antagen till 20 kPa, skall vara minst 1 m 
från släntkrön. 
 
Sektion III: 
Beräkningsresultaten är tillfredsställande om placering av förskola, antagen last 20 kPa, placeras 
vid släntkrön. En last av 20 kPa har även placerats i denna sektion som redovisar befintlig fyllning. 
Byggtrafiklasten skall vara minst 1 m från släntkrön. 
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Schaktarbeten ska utföras med betryggande säkerhet mot ras och skred vid djupa schakter och 
ska följa Arbetsmiljöverkets handbok ”Schakta säkert, 2015”. 
 
Generellt gäller att schaktarbeten i sandjord och friktionsmaterial kan utföras till djup mellan 4 
m under markytan och släntlutning 1:1,5, där schaktbotten är fri från grundvatten till minst 0,5 
m under schaktbotten. För schakter > 4 m under markytan ska stabilitetskontroll utföras av 
geotekniker för att säkerställa risker mot ras och skred. 
 
Silt förekommer ställvis i jorden och är ett flytbenäget material. Hänsyn bör tas vid schaktarbeten 
i samband med vibrationer eller kraftig nederbörd. 
 
Vid detaljprojektering, och när detaljplanen har fastställts, kan kompletterande geotekniska 
undersökningar behöva utföras i direkt anslutning till byggnader och anläggningar. 
 
Närmare kontroll av sättningar ska utföras när grundläggningstyp, laster och nivåer har tagits 
fram. 
 
Stabilitetskontroll ska utföras i nu placerad Sektion IV, som uteblev när utredningens  togs fram. 
  
När detaljplanen har fastställts, där placering, laster och grundläggningsnivåer är kända, ska 
detaljerade stabilitetskontroller utföras. Nya avläsningar av grundvattenytan ska då utföras, 
eftersom grundvattenytor varierar med årstid och mängden nederbörd. 
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Social hållbarhet  

Trygghet/säkerhet 
 
Nuläge 
Kvarteret Sågverket har varit ett stängt område där allmänheten inte haft tillträde eftersom det 
varit privat kvartersmark avsedd för miljöfarlig verksamhet. Ett stängsel med en låst grind har 
tidigare avgränsat området fram tills området sanerats, gamla byggdelar av bl.a. betong tagits bort, 
sly har rensats och att skogen i ytterkanterna gallrats ut. 
 
Förslag och konsekvenser 
Trygghet för de boende är en väldigt viktig aspekt. Genom bra belysning, lågväxande växtlighet 
och stamträd samt utforma bebyggelse där det inte går att gömma sig, kan de viktigaste 
trygghetsskapande åtgärderna utformas.  
 
Trygga gång- och cykelvägar separerade från gatan illustreras i planbeskrivningen. Den centrala 
delen inom området ska utformas som torg och vara bilfri. Avsikten är att högsta hastighet förbi 
förskolan ska vara 30 km/h och för övriga gator 30 eller 50 km/h.  
Lekplatser kan anordnas inom parkmark men också av exploatör inom kvartersmark. 
 
Barnkonventionen 
Barnkonventionen är svensk lag. Alla barn är lika mycket värda och alla rättigheter i 
barnkonventionen gäller för alla barn. Inga barn får bli sämre behandlade - oavsett var de kommer 
ifrån, hur de ser ut, vilket språk de talar, vad de tror på, om de är fattiga eller rika, vilket kön de 
har eller om de har en funktionsnedsättning. Oavsett bakgrund, behov och förutsättningar har 
alla barn rätt att säga vad de tycker och delta när vuxna bestämmer saker som gäller dem. Till 
exempel ska myndigheter och beslutsfattare lyssna på barn när de ska fatta beslut som påverkar 
barnen och ha rutiner för återkoppling till barnen. 
 
Enligt barnkonventionen är varje människa yngre än 18 år ett barn och enligt barnkonventionen 
ska barn ses som självständiga individer. De ska ha möjlighet att medverka i samhällsutvecklingen 
och få sina behov uppfyllda. Fyra av barnkonventionens 54 artiklar är vägledande för hur 
helheten ska tolkas och brukar kallas för barnkonventionens grundprinciper.  
 
Dessa fyra grundprinciper är: 
Artikel 2: barns lika värde. 
Artikel 3: barnets bästa. 
Artikel 6: rätt till liv och utveckling. 
Artikel 12: rätt att uttrycka åsikter och få dem respekterade. 
 
Utöver dessa grundprinciper är följande artiklar särskilt viktiga för fysisk planering enligt plan- 
och bygglagen (2010:900), PBL, och stadsutveckling: 
Artikel 4: genomföra ekonomiska, sociala och kulturella rättigheter. 
Artikel 23: barn med funktionsnedsättning och deras rätt till aktivt deltagande i samhället. 
Artikel 27: rätt till levnadsstandard som krävs för utvecklingen. 
Artikel 31: rätt till vila, fritid, lek och rekreation. 
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Enligt plan- och bygglagen ska vid planläggning hänsyn tas till bland annat behovet av att det 
inom eller i nära anslutning till områden med sammanhållen bebyggelse finns parker, andra 
grönområden samt lämpliga platser för lek, motion och annan utevistelse. 
 
Förslag och konsekvenser 
Inom planområdet planeras för en förskola intill Ljungsjövägen. I samband med bygglov lämnas 
förslag till utformning av byggnader i detalj samt utomhusmiljön med lekredskap och dess 
placering samt hur övriga ytor ska anläggas. Detta är den tillrättalagda miljön som är lämplig just 
för en förskola. För övrigt finns Parkområden där det finns möjlighet att utforma marken efter 
olika önskemål. Det kan t.ex. vara utegym, parklek med olika redskap, en pulkabacke, linbana, 
kojor med mera. Största delen av naturmarken i söder och i östra delen av planområdet kommer 
att vara kvar. Vid en gallring kan olika träd, större stenar, träddungar med mera sparas för 
spontanlek. Efter hand som området blir bebyggt kan lekytor inom Park, Natur och Torg 
utformas. Platsen avgör vad som är möjligt. 
 
Service 

Nuläge 
Ingen service finns inom området. Inom kvarteret Fritiden finns simhall, ishallar, gym restaurang 
med mera. I Ljungby centrum ca 1500 meter från kvarteret Sågverket finns butiker, kommunal 
service, sjukhus med mera. Till närmaste skola är det ca 1 km. 
 
Förslag och konsekvenser 
Inom kvarteren för Centrum finns möjlighet att uppföra butiker, caféer, restauranger och andra 
mindre serviceinrättningar som frisörsalong, spa, tandläkare, vårdcentral med mera. 
 

Trafik 

Motortrafik 
 
Nuläge 
Inom planområdet är gatorna runt kvarteret Sågverket utbyggda. Märta Ljungbergsvägen, 
Norrleden, Bredemadsvägen och Ljungsjövägen, de tre förstnämnda med hög trafikintensitet.  
Märta Ljungbergsvägen med en drygt 13 meter bred körbana är huvudinfart till Ljungby 
norrifrån. En cirkulationsplats i korsningen med Norrleden underlättar trafikföringen. Ingen 
cykelväg finns utmed gatan. Ett körfält för vänstersvängande trafik söderifrån finns mot 
Bredemadsvägen. 
 
Inga gator finns inom kvarteret Sågverket. 
 
Förslag och konsekvenser 
Inom kvarteret Sågverket ska infarter anläggas från Bredemadsvägen och från Ljungsjövägen. 
Avsikten är att det ska vara låg hastighet inom hela kvarteret därför finns inga långa raka gator 
genom området. Centrumdelen föreslås utformas med torgytor markerade med annan 
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beläggning, som ska vara bilfria. Här finns möjlighet att möblera med t.ex. bänkar, blommor, 
planteringar, raingardens med mera.  
 
Märta Ljungbergsvägen kommer delvis att byggas om för att underlätta för trafiken i nordsydlig 
riktning. Utrymme för en cirkulationsplats i korsningen vid Bredemadsvägen möjliggör en 
utbyggnad i framtiden om det anses att trafiksituationen kräver det. 
 
Gång- och cykeltrafik 
 
Nuläge 
Inga gång- och cykelvägar finns inom planområdet. 
 
Förslag och konsekvenser 
Ett sammanhängande gång- och cykelvägnät planeras inom området som dels sammanfaller med 
gatorna och torget men som också utökar tillgängligheten genom att möjliggöra andra genare 
vägar för cyklister och gående. Cykelvägar inom grönområdena ansluter till de omgivande 
gatorna.  
 
En trafikutredning har tagits fram i oktober 2022 med förslag på var busshållplatser, övergångar 
samt gång- och cykelvägar ska anläggas. 
 
Gång- och cykelväg ska anläggas från Sunnerborondellen utmed Märta Ljungbergsvägens västra 
sida, svänga av på Bredemadsvägen för att ansluta till Sågverksområdet. Gång- och cykelvägen ska 
också fortsätta norrut på Märta Ljungbergsvägen för att ansluta till busshållplatsen norr om 
Ljungsjöverket. 
 
 
Kollektivtrafik 
 
Nuläge 
Till och från Ljungby centrum finns anslutningar med buss västerut mot Alvesta och Växjö samt 
norrut mot Lagan och Värnamo via Märta Ljungbergsvägen. Närmaste hållplatser till kvarteret 
Sågverket finns norr om Ljungsjöverket. 
 
Förslag och konsekvenser 
I trafikutredningen föreslås att nya busshållplatser anläggs ca 200 meter norr om 
Sunnerborondellen på Märta Ljungbergsvägens båda sidor. 
 
Utöver hållplatser vid Märsta Ljungbergsvägen ska busshållplatser placeras på lämpliga ställen vid 
Ljungsjövägen för att försörja både resande från kvarteret Sågverket och övriga kvarter väster 
därom. Inne i kvarteret Sågverket är inte avsikten att det ska finnas några busshållplatser. 
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Undersökning av betydande miljöpåverkan 

Undersökning av betydande miljöpåverkan 
Vid upprättande av en detaljplan ska en undersökning göras om planen kan tänkas medföra en 
betydande miljöpåverkan (BMP), en så kallad undersökning. Om så är fallet avgränsar 
undersökningen de frågor som behöver tas upp i efterföljande miljöbedömning och 
miljökonsekvensbeskrivning (MKB). Undersökningens syfte är att främja hållbar utveckling 
genom att identifiera miljöfrågor som behöver hanteras i den fortsatta detaljplaneprocessen, även 
i de fall planen inte bedöms medföra betydande miljöpåverkan. Undersökningen omfattar 
effekter både inom och utanför detaljplanens planområde och sker utifrån 
bedömningskriterierna i bilaga 4 till förordningen (1998:905) om miljökonsekvensbeskrivningar. 
 
Ställningstagande 
I undersökningen konstateras att genomförandet av detaljplanen inte innebär betydande 
miljöpåverkan. Anledningen är kortfattat att den förändring av området från industriändamål 
med föroreningar i marken till att ha blivit sanerad och upplåten för bostadsändamål gör att det 
blivit en positiv förbättring av hela kvarteret Sågverket. Marken blir tillgänglig för allmänheten 
och det finns möjligheter till en ny typ av boende nära naturen. 
 
Beslut 
Detaljplanen bedöms inte medföra betydande miljöpåverkan.  
 
Miljökonsekvensbeskrivning 
Eftersom bedömningen är att genomförandet av detaljplanen inte medför betydande 
miljöpåverkan behöver ingen miljökonsekvensbeskrivning upprättas. 
 
 

Medverkande i planprocessen 
Ansvarig för detaljplanen 
Ansvarig för framtagandet av detaljplanen har varit Ulla Gunnarsson, planarkitekt. 
 
Medverkande i detaljplaneprocessen 
Medverkande i detaljplaneprocessen har varit: 
Jakob Ruter, exploateringschef, tekniska förvaltningen 
Fredrik Byrskog, exploateringsingenjör, tekniska förvaltningen 
Elsa Kindblad, exploateringsingenjör, tekniska förvaltningen  
Maritha Davidsson, projekteringsledare, tekniska förvaltningen 
Matilda Svensson, miljöinspektör, miljö- och byggförvaltningen 
Isabel Richter, VA-ingenjör, tekniska förvaltningen 
Trond Strangstadstuen, stadsarkitekt/samhällsbyggnadschef 
 
 
 
 
 



  55(55) 
2024-11-19 

  Dnr 2023–0397 

 
SAMRÅDSHANDLING 

Representanter 
Följande representanter från sakområden har deltagit:  
 
Exploatörerna: 
LJ Bygg 
Lokano 
Hamiltone 
GBJ Bygg Construction AB 
 
 
Samhällsbyggnadsavdelningen 
2024-11-19 
 
Ulla Gunnarsson 
Planarkitekt 
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